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Kuo aš busiu ?

Rudenėjančios gamtos kampelis... Dail. L. Nakrošienė

Istorinė atmintis - vienybės šaltinis

Darbo pasirinkimo klausimas tarp besimokančio jau
nimo bei jų globėjų kaskart tai vienur, tai kitur vis ryškiau 
iškyla. Besiruošiant savarankiškam gyvenimui rūpestis, 
kuo aš būsiu, kokį darbą dirbsiu, kaip tai pasieksiu, supran
tamas.

T
ACIAU dažnai susidaro įspūdis, kad nuotaikos ši
tokiam klausimui spręsti kai kur gana blankios. O 
tai daugiausia dėl to, kad poveikis gyventi šia diena 
gana stiprus. Dabartis pilna prieinamų malonumų, galimy

bių reikštis atsitvėrus savame pasaulyje, pasimaloninant 
viskuo, kas tik įmanoma. Laisvas žmogus laisvu noru vyk
do pasirinkimą, kuris nesudaro painių galvosūkių, o neša 
pasitenkinimą. Vargti, save varžyti šiandien, kad rytoj būtų 
geriau, panašu į egzaminą, kurio gali neišlaikyti. Todėl ge
riau nė nepradėti. Nestumk gyvenimo džiaugsmo ateitin, 
kurios gali nebūti. Tokios ar panašios išvados prisideda 
prie trukdymų planuoti, žvelgti į gyvenimą plačiau ir ati
tinkamai jam ruoštis, nors ir nenagrinėjant gyvenimo pras
mės. Pasiruošimą gyvenimui įvairiai suprantant ir verti
nant, bent daugeliui turbūt atrodo, kad gyvenimo gerovei 
sėkmingai kurti reikia tvirtesnio ekonominio pagrindo. Jo 
sudarymas iš dalies įtakoja ir apsisprendimą, kokiam dar
bui ruoštis. Svarstant kaip tą pagrindą sudaryti, daugeliui 
atsiveria šimtai galimybių. Ne visos jos yra susietos su išsi
mokslinimu, atitinkamos profesijos įsigijimu. Taigi, moks
las nebėra raktas tapti turtingu, kurti tai ekonominei gero
vei. Pavyzdžiai rodo, kad įgyti akademiniai diplomai dau
gelio nenuveda į išsvajotąją pilį, kurion dažnai žengia įvai
raus verslo apsukruoliai, rizikuotojai, lošėjai, investuotojai 
bei turtų paveldėtojai.

O
 VIS dėlto atverskime ir kitą medalio pusę. Tvir
tesnis ekonominis pagrindas kaip vertybė ar sie
kiamybė, neužtikrina gyvenimo džiaugsmo ir lai

mės, kas normaliai žmogui turėtų rūpėti. Todėl, atrodo, 
kad pirmiausia, renkantis užsiėmimą, kaip visos buities pa
matą, reikėtų labai gerai, sąžiningai ir nuosekliai apžiūrėti 
save patį, tai yra, koks darbas labiausiai patiktų ir tenkintų 
bent iš dalies. Sitai atpažinus nebebūtų sudėtinga rinktis 
studijas, vedančias į tą užsiėmimą. Tai dažnai vadinama 
pašaukimu, ko retesnis žmogus nejaučia. Renkantis kuo 
būti, prie kokio darbo stoti, dažnai atsiranda patarėjų, 
darančių įtaką apsisprendimams. Tai normalu. Kartais tai 
padeda atsistoti ant kelio, kuris nuveda į norimą vietą, o 
kartais patarimų prisiklausius gaištamas laikas nebežinant, 
už ko griebtis. Savo ateitį kuriant nereikėtų išjungti savo 
paties balso, kad vėliau nereikėtų gailėtis, ką nors kaltinti 
ar sau priekaištauti. Laimingiausi tie, kurie suranda “aukso 
vidurį” - suderina savo pašaukimą su stipresniu ekonomi
niu pagrindu, tačiau tik su viena sąlyga, jei atliekamas dar
bas ne vien tik jam pačiam naudingas, bet siejasi su pagalba 
kitiems. Dirbant žinoti ir matyti, kad bendromis pastan
gomis yra kuriama visuomenės ar tautos gerovė, kad gau
namais rezultatais galima dalintis - visa tai stipriau suriša 
gyvenimo džiaugsmą ir laimę. Jaustis ne tik naudingu, bet 
ir reikalingu kitiems yra nepamainomas laimėjimas, pratur
tinantis dirbančiuosius. Todėl svarstant kuo būsi nereikėtų 
į šalį nustumti klausimo - koks būsi. Tai nematomas, bet 
svarbus diplomas. ČS

Lietuvos ambasados Ka
nadoje kvietimu, rugsėjo mė
nesį Kanadoje lankėsi Lietu
vos istorikas mokslininkas 
humanitarinių mokslų dr. R. 
Miknys, Lietuvos istorijos 
instituto direktorius. Jis do
mėjosi Kanados lietuvių išei
vijos istorija ir dabartiniu gy
venimu, pasidalino mintimis 
ir apie Lietuvos gyvenimą.

Rugsėjo 20 d. Mississau- 
goje, Anapilio salėje, pristaty
damas svečią susirinkusiems, 
amb. Vyt. Žalys, pabrėžė, kad 
istorija - svarbus mokslas
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Amb. Vyt. Žalys 

kiekvienai tautai, valstybei ar 
žmonių bendrijai, siekiančiai 
ne tik pažinti save, bet ir iš
saugoti savo savitumą dau
giaspalviame pasaulyje. Sugrį
žusiai į Europos valstybių 
bendriją, Lietuvos visuomenei 
labai svarbu suprasti savo kul
tūros, tradicijų raidą, įvertinti 
jų savotiškumą ir pripažinti, 
kad esame kitiems įdomūs 
tuo, kuo nuo kitų skiriamės. 
Tačiau istorija, kad ir kokia 

bebūtų, privalo būti ir moky
toja bei vienytoja. Tai ypač 
svarbu šiuo metu, kai Europos 
pakraštyje mūsų kaimynystėje 
jau ryški agresija ir bandymai 
pasukti istoriją senąja krypti
mi. Lietuva nėra tiesiogiai 
įtraukta į šios agresijos grės
mių ratą, tačiau ji jaučiama 
įvairiais būdais. Estijos pa
grobtas pareigūnas, sulaikytas 
Lietuvos laivas, niekuo ne- 
pažeidęs valstybių sienų, ma
tomos ir tik nujaučiamos pro
vokacijos iš didžiosios kaimy
nės pusės - tai ženklai, kad 
politinė įtampa dar didinama, 
ir niekas negali įspėti, kokiu 
būdu ji dar gali pasireikšti.

Todėl labai svarbu ne tik 
didinti mūsų valstybės gink
luotę ir karių parengimus, kas 
dabar ir daroma, stiprinti ry
šius su NATO valstybėmis. Is
torinių išbandymų metais tau
tas išgelbsti ne tik ginklai - 
gelbsti jų vienybė, atsakomy
bės už gimtąją žemę jausmo 
stiprumas, aiškus pareigos Tė
vynei suvokimas. Visa tai gali 
mums padėti ugdyti istorija, 
jei ji visuomenei pateikiama 
kaip išmintinga mokytoja. 
Tautos istorinė atmintis, vie
ninga istorinių įvykių - per
galių ir pralaimėjimų, prara
dimų ir išbandymų grandinė, 
įtvirtinanti mūsų buvimą čia, 
suteikia prasmę mūsų veiklai, 
gyvenimui ir tęstinumui.

Savo pokalbį mokslinin
kas pradėjo nuo pasidalijimo 

asmeninėmis sąsajomis su Ka
nada. “Kelionė į Kanadą ir 
susitikimai su žmonėmis turė
jo dvigubą prasmę - norėjosi

Dr. R. Miknys

pažinti kraštą, kuriame yra 
gyvenęs ir mano senelis, kaip 
mokslininkas ir lietuvis - pa
justi Kanados lietuvių bend
ruomenės dvasią, suprasti jų 
gyvenimą. Įspūdžiai labai geri: 
matau ramų, be didelės įtam
pos gyvenimą, matau orius 
laisvus savo vertę žinančius 
tautiečius. Kartu gera žinoti, 
kad lietuvių bendruomenė yra 
vertinama šioje valstybėje, 
antra vertus - naudinga iš pir
mų lūpų išgirsti nuomones apie 
gyvenimą čia ir Lietuvoje”.

Suprasti kas esame
Dr. R. Miknys paskaitos 

tema pasirinko dabar dažnai 
svarstomą svarbią temą - Lie
tuvos žmogaus tautinis identi
tetas (tapatybė), nusakantis

Nukelta j 4-ą psl.
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R. ŽEMAITYTĖ-DE IULIIS

Kaip Lietuvos ūkininkas 
savo darbo vaisius skaičiuoja 
rudenį, taip savo metų darbo 
derlių apžvelgė Lietuvos kan
kinių parapija Anapilyje rug
sėjo 28 dieną. Mišias, vado
vaujant klebonui kun. Vytau
tui Staškevičiui, Lietuvos kan
kinių šventovėje koncelebra- 
vo prel. Jonas Staškevičius, 
prel. Edmundas Putrimas, 
kun. Paulius Rudinskas, OP, 
kun. Jonas Šileika, OFM, kun. 
Antanas Degutis, OMI, kun. 
Nerijus Šmerauskas drauge 
su diakonu dr. Kazimieru 
Ambrozaičiu. Dievo žodžio ir 
parapijos vardadienio šventės 
mintimis pamoksle dalijosi iš 
Punsko atvykęs kunigas Ma
rius Talutis. Po Mišių parapi
jos nariai ir gausybė svečių, 
vienas iš kurių, Prisikėlimo 
kredito kooperatyvo valdybos 
pirmininkas Jurgis Valaitis, 
parapijos klebonui Vytautui 
Staškevičiui įteikęs čekį, rin
kosi į šventiškai išpuoštą salę. 
Rinkosi 86-ąjį kartą. Tiek me
tų skaičiuoja parapija, 1928- 
aisiais Toronte lietuvių įsteig
ta Šv. Jono vardu, 1974-aisiais 
pervadinta Lietuvos kankinių 
vardu ir įsikūrusi Anapilio lie
tuvių sodyboje Mississaugoje. 
Šiandien ši sodyba glaudžia 
ne tik parapijos šventovę, bet 
ir tautinių šokių grupę “Gin
taras”, vaikų ir jaunimo chorą 
“Gintarėliai”, krepšinio ko
mandas, Prisikėlimo kredito 
kooperatyvo skyrių ir kt. Po 
Dalios Ažubalienės sveikini
mų buvo prisiminti šiais me
tais sodyboje esančiose Šv. 
Jono kapinėse atgulę parapi
jiečiai. Juos, visus trisdešimt, 
šventės dalyviai pagerbė rim
ties tyla.

Buvo paminėta, kad šie 
metai Lietuvos vyskupų pa
skelbti Šeimos metais. Apie 
tai bylojo ir prie scenos pri
glaustas didelis ir gražus šei
mos medis, šiemet auginamas 
veiklioje tikėjimo bendrijoje 
ir susidedantis iš šeimų, daly
vaujančių parapijos gyvenime. 
Medyje - nuotraukos, kurio
mis labai nuoširdžiai rūpinasi 
parapijos fotografu tapęs 
Andrius Rimkus. Kas norėjo,

Lietuvos kankinių parapijos 
“Šeimos vainikėlis”, projek
tas prel. Jono Staškevičiaus

Dalia Ažubalienė, parapijos 
administracinės ir renginių 
sekcijos pirmininkė, taria 
sveikinimo žodį

galėjo pavartyti ir albumą, ku
riame kiekviena šeima palieka 
savo įrašą tarsi atspaudą ir 
liudijimą: aš čia priklausau, aš 
esu dalis mūsų visumos, kuri 
ir yra didelė šeima.

Bene labiausiai visiems 
patiko mažųjų programa, ku
rią paruošė trys talentingi mu
zikai: Deimantė Grigutienė, 
Vilija ir Darijus Špakauskai. 
Galėjome išgirsti ir pamatyti, 
kaip groja ir dainuoja patys 
mažiausieji, išmokyti V. ir D. 
Špakauskų. Liaudies dainų

Prisikėlimo kredito kooperatyvo valdybos pirmininkas Jurgis Valaitis įteikia auką parapijos 
klebonui kun. Vytautui Staškevičiui

Anapilio šventė

Iš k.: kun. Nerijus Šmerauskas ir svečias Punsko parapijos 
vikaras kun. Marius Talutis

melodijos skambėjo fortepio- 
no ir smuiko garsais, lydimais 
mažųjų grojėjų balseliais. 
“Gintarėlių” choro mažieji 
dainininkai pasakojo savo 
įspūdžius iš Dainų ir šokių 
šventės Lietuvoje “Čia mano 
namai”, norėdami jais pasida
linti su visais, ypač - su tais, 
kurie negalėjo nuvykti į Lie
tuvą, kad taip pasakytų ačiū 
visiems bendruomenės lietu
viams, organizacijoms, Lietu
vos kankinių parapijai ir kle
bonui Vytautui Staškevičiui 
už finansinę paramą kelionei. 
Žinoma, vaikai neužmiršo ir 
Zitos Kružikienės, nevykusios 
į Lietuvą, bet jiems padovano
jusios pinigų, kad Lietuvoje 
pasilepintų ledais. Ir savo va
dovės Deimantės Grigutie- 
nės, be kurios nuoširdaus dar
bo ir ypatingų sugebėjimų 
mūsų vaikai vargu ar būtų ga
lėję išgyventi Dainų šventės 
džiaugsmą.

Dainų diena skambėjo 
Darijaus Špakausko sukurta
me filme, ir mažieji šventės 
dalyviai kartu su iš ekrano dai
nuojančiais 12 tūkstančių lie
tuvių vėl traukė “Kalvelį”, pa
mario dainas, tykius vakarė
lius, tarsi stovėtų Vingio par
ke Vilniuje, kaip stovėjo lie
pos 6-ąją. Po prelato Jono 
Staškevičiaus maldos prasi
dėjo šventiška vakarienė. Ti
kėkimės, kad 87-ąjį kartą su
sirinkę gausiu būriu vėl 
džiaugsimės nauju ir gražiu 
šios parapijos metų derliumi.

Apie Šeimos metus ir tai, 
kaip jie vyksta parapijoje, pla
čiau po šventės papasakojo 
Lietuvos kankinių parapijos 
kunigas Nerijus Šmerauskas:

“Atsiliepėme į Lietuvoje 
paskelbtą ekumeninę šeimos 
temą ir sudarėme ‘Šeimos me
tų’ rengimo komitetą, kuria
me išaugo metų šventimo mū
sų parapijoje sumanymai.

Katalikų Bažnyčia Lietu
voje kiekvienus metus paskel
bia bei išgyvena išskirtine te
ma, kurią perima ir lietuvių 
parapijos išeivijoje. 2014 me
tams temą vieningai Lietuvoje 
paskelbė ne tik katalikų, bet 
iš viso devynių Lietuvoje gyve
nančių krikščioniškų Bendrijų 
vadovai 2013 m. lapkričio 26 
dienos bendru nutarimu. Di
džiausias Šeimos metų rengi
nys Lietuvoje vyko gegužės 15 
d. Kaune, Žalgirio arenoje, 
kur dalyvavo 9 tūkstančiai 
įvairių krikščioniškų konfesi
jų šeimų. Kiekviena vyskupija, 
krikščioniška bendruomenė 
šeimas įvairiais būdais, įvai
riomis progomis subūrė per 
visus metus. Pirmiausia šei
mos tema iškilo prieš metus, 
kai popiežius Pranciškus pa
skelbė apie Vatikane rengia
mą Vyskupų sinodo neeilinį 
susirinkimą tema ‘Šeimų sie
lovados iššūkiai evangelizaci
jos kontekste’. Kaip tik dabar, 
spalio 5-19 dienomis, vyks
tančius šiuos svarbius pasita
rimus dėl šeimos vertybinės 
savivokos, šeimos pašaukimo 
padėties šiandienėje žmonijo
je ir krikščioniško veiklaus at
liepo, kviečiami pop. Pranciš
kaus, lydėkime malda Šventa
jai šeimai: Jėzau, Marija ir 
Juozapai, jumyse kontemp- 
liuojame tikrosios meilės 
spindesį ir į jus pasitikėdami 
kreipiamės. Šventoji Naza
reto šeima, padaryk, kad ir 
mūsų šeimos būtų bendrystės 
ir maldos vietos, Evangelijos 
mokyklos, mažos namų Baž
nyčios. Šventoji Nazareto šei
ma, šeimose niekada tene
būna smurto, svetimumo ir 
nesantaikos; kas buvo sužeis
tas ar papiktintas, greitai tesu
laukia paguodos ir tepagyja. 
Šventoji Nazareto šeima, Vys
kupų sinodas teatnaujina šei
mos šventumo ir neišardo
mumo suvokimą, tepadeda 
matyti šeimoje atsispindinčių 
Dievo sumanymų grožį. Jė
zau, Marija ir Juozapai, iš
girskite, išklausykite mūsų 
maldavimą. Amen.

Nukelta j 7-tą psl.
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Stiprinamos Lietuvos saugumo pajėgos ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Prezidentė D. Grybauskaitė ir krašto apsaugos ministeris J. Olekas lankosi Alytuje, Didžio
sios kunigaikštienės Birutės ulonų batalione Ntr. R. Dackaus iš LR seimo tinklalapio

Kova su nedarbu

Spalio 14 d. Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė Didžiosios kunigaikštienės Bi
rutės ulonų batalione Alytuje apžiūrėjo naujai 
steigiamas pirmąsias Lietuvos kariuomenėje 
ypatingos parengties greitojo reagavimo pajė
gas. Prezidentė susipažino ir įvertino greitojo 
reagavimo pajėgų galimybes, turimą ginkluotę 
ir techniką. Greitojo reagavimo pajėgų paskir
tis - nedelsiant reaguoti į pažeidimus taikos 
metu ir į netikėtą agresiją prieš mūsų šalį. 
Šios pajėgos skirtos nekonvencinio karo grės
mėms atremti, reaguoti į pažeidimus, užkirsti

kelią priešiškų jėgų veiksmams valstybės teri
torijoje dar iki karo ar nepaprastosios padėties 
paskelbimo.

Planuojama, kad ateityje Lietuvos grei
tojo reagavimo pajėgas sudarys dvi bataliono 
kovinės grupės, karinių oro pajėgų, specialių
jų operacijų pajėgų ir logistinės paramos vie
netai. Pirmoji ypatingos parengties grupė 
steigiama Didžiosios kunigaikštienės Birutės 
ulonų batalione, antroji - Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Algirdo mechanizuotame pėsti
ninkų batalione. Inf.

Darbą reikia tęsti
Valdovų rūmų (VR) paramos komiteto JAV pranešimas JAV LB XX 

Tarybos III sesijai - 2014 m.
REGINA NARUŠIENĖ 

VR paramos komiteto JAV 
pirmininkė

2013 m. vasarą lankyto
jams duris atvėrę atkurti Že
mutinės pilies Lietuvos val
dovų rūmai džiugina naujo
mis, iki šiol nematytomis uni
kaliomis parodomis, retais ir 
įdomiais mūsų istorinio bei 
kultūrinio paveldo turtais, 
įdomiais, turiningais renginiais 
ir kita įvairiapuse veikla, at
spindinčia garbingą ir turtin
gą mūsų tautos istoriją bei jos 
palikimą.

Malonu pastebėti, kad 
atidarius Valdovų rūmus besi
dominčiųjų srautas vis auga, 
o skeptikų, oponentų, aktyviai 
pasisakiusių prieš rūmų atgai
vinimą, gretos stipriai retėja. 
VR aplankantis tūkstantis 
lankytojų per dieną atspindi 
visuomenės ir miesto svečių 
išaugusį susidomėjimą atsta
tytais Lietuvos valdovų rūmais 
ir juose pristatomu istoriniu 
Lietuvos paveldu. Šią vasarą, 
Lietuvoje vykstant Tautinei 
dainų ir šokių šventei, Lietuvą 
ir jos sostinę Vilnių gausiai 
lankė užsienio lietuviai. Tik
rai, turėdami nors kiek laisvo 
laiko, daugelis užsuko ir apsi
lankė atstatytuose Valdovų 
rūmuose. Teko jau ne iš vieno 

sugrįžusiojo išgirsti gerus ver
tinimus ir gražius atsiliepi
mus. Dažnas su susižavėjimu 
pasakoja apie puikiai įrengtą 
muziejų, jo ištaigingas menes, 
įdomias ugdymo parodas, uni
kalius mūsų istorijos paveldo 
rodinius. Jie pastebi ir supran
ta, kad nors rodinių dar aiškiai 
trūksta, o muziejuje veikian
čios parodos dar nėra iki galo 
įrengtos (yra tik maždaug 
70% to, kas ten apskritai turė
tų būti), tačiau, kaip jie patys 
sako, investicija į VR atstaty
mą, išleidžiant tuos didelius 
milijonus, padaryta labai tiks
lingai ir teisingai, todėl reikia 
toliau tęsti pradėtą veiklą bei 
remti Valdovų rūmų atsta
tymą.

Toks užsienio lietuvių nu
siteikimas ir tokie palankūs 
vertinimai iš įvairių mūsų 
bendruomenės narių malo
niai skatina toliau tikslingai 
darbuotis ir mūsų Valdovų rū
mų paramos komitetui JAV, 
kuris čia, valstijose, veikia 
nuo 2003 metų. Nuo to laiko 
Komitetas ne tik rinko lėšas 
Valdovų rūmų atstatymui pa
remti, bet jau ir surinktas au
kas tiesiogiai investavo į VR 
atstatymą, menių ir interjero 
įrengimą, apipavidalinimą. 
Komitete šiuo metu yra 10 na
rių: D. Badarienė, A. Gustai

tis, M. Napjus, R. Narušienė, 
V. Radvenienė, V. Ragauskai
tė, M. Remienė, V. Rutkaus
kienė, L. Žliobienė ir A. Už- 
girienė. Tai labai skirtingų 
profesijų žmonės, tačiau juos 
visus vienija Lietuvos Valdovų 
rūmų atstatymo idėja.

Metų eigoje komiteto na
rių sudėtis nežymiai keitėsi. 
Atsistatydinus komiteto iždi
ninkei Miglei Tauragytei-Lin- 
ga iš pareigų, naująja iždinin
ke patvirtinta Audronė Užgi- 
rienė. Komitetas pasipildė 
nauju nariu - pernai nuo bir
želio mėn. į komiteto veiklą 
įsijungė JAV LB Valdybos 
vicepirmininkas Algimantas 
Gustaitis. Taip komiteto narių 
skaičius išaugo iki 10.

Komitetas 2013 m. turėjo 
6, o 2014 m. (iki dabar) - 4 
posėdžius, kurių metu tartasi, 
diskutuota dėl įvairių VR pa
ramos komiteto JAV veiklos 
klausimų. 2014 m. birželio 30 
d. banko duomenimis, Komi
teto ižde yra sukaupta ir sau
goma $102,592 suma. Lėšos 
saugomos Merryl Lynch. 
2013 m. birželio 3 d. uždarė
me Morgan Stanley sąskaitą 
ir pervedėme lėšas į Merrill 
Lynch investicijos instituciją, 
kurioje nereikės mokėti už 
paslaugas.

Nukelta j 5-tą psl.

Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė Italijoje dalyva
vo Europos sąjungos (ES) vir
šūnių susitikime, kuriame 
daugiausia dėmesio skirta ko
vai su nedarbu. Nedarbas ke
lia ir ekonominio saugumo 
problemų, o pašalpos ir prie
dai negali atstoti būtinų re
formų kovojant su nedarbu, 
pranešė šalies vadovė, prista
čiusi Lietuvos patirtį. Ji pažy
mėjo, jog Lietuva yra pirmau
janti ES sprendžiant jaunimo 
nedarbo problemas - nuo 
2010 metų jaunimo nedarbas 
Lietuvoje sumažėjo 16%.

D. Grybauskaitė pabrėžė, 
jog Lietuvoje taikoma pirmo
jo darbo programa per dvejus 
metus padėjo sukurti darbo 
vietas daugiau nei šimtui tūks
tančių jaunų žmonių, taip pat 
priimti teisės aktų pakeitimai, 
užtikrinantys lengvesnes dar
bo praktikos galimybes.

Lietuva taip pat yra sky-

Pasirašytos mokslinės sutartys
Paryžiuje spalio 8 d. Lie

tuvos ūkio ministeris Evaldas 
Gustas pasirašė Europos 
bendradarbiaujančios valsty
bės (EBV) susitarimą su Eu
ropos kosmoso agentūra 
(EKA). Susitarimas, kurį kar
tu su ministeriu pasirašė EKA 
generalinis direktorius Jea- 
nas-Jacques Dordain, leis 
verslui ir mokslininkams daly
vauti aukščiausio lygio tarp
tautiniame mokslo, technolo
gijų ir inovacijų tinkle.

Žinovai pernai nustatė, 
kad Lietuva turi gana stiprų 
gamtos mokslų, biotechno
logijų, informacinių tech
nologijų, mikroelektronikos 
ir optoelektronikos, mecha- 
tronikos, lazerių mokslo ir 
technologijų ir kitų sričių 
mokslo ir technologinį pajė
gumą.

Konstatuota, kad Lietuva 
gali būti didelę pridėtinę vertę 
kuriančių kosminių technolo
gijų ir paslaugų kūrėja, ne tik 
jų vartotoja. Įgyvendindama 
susitarimą EKA kasmet skelbs 
tik Lietuvos mokslo instituci- 

Policijos reforma
Nuo sausio 1-osios vykdant policijos pertvarką, sunkiausių 

nusikaltimų tyrimas bus koncentruojamas apskričių vyriau
siuose policijos komisariatuose. Lietuvos kriminalinės polici
jos biuro viršininko pavaduotojas Edvardas Šileris sakė, kad 
taip pat pertvarkoma kriminalinė žvalgyba, steigiami žvalgy
bos padaliniai darbui su informatoriais. Pasak jo, reformai ki
tų metų biudžete kol kas yra numatyta 11 mln. litų. Papildomų 
etatų nebus steigiama, bus keliami atlyginimai ir motyvuojami 
dabar dirbantys pareigūnai, siekiant panaikinti atlyginimų 
atotrūkį tarp institucijų.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo

rusi per 300 mln. litų jaunimo 
garantijų iniciatyvai, kuria bus 
siekiama užtikrinti, kad po 
mokslų ar darbo netekimo per 
4 mėnesius jaunuoliui būtų 
pasiūlytas darbas, praktika ar 
studijos.

Prezidentė tvirtino, jog 
siekiant veiksmingai kovoti su 
nedarbu, reikia mažinti mo
kesčių ir administracinę naštą 
verslui, padėti pradedančioms 
įmonėms ne tik mažinant mo
kesčius, bet ir teikiant konsul
tacijas, skatinti smulkųjį ir vi
dutinįjį verslą. Milano konfe
rencija - jau trečias ES aukšto 
lygio susitikimas, kuriame ES 
šalių vadovai, socialinės ap
saugos ir darbo ministeriai, 
darbuotojų ir darbdavių atsto
vai tariasi, kaip didinti užim
tumą, skatinti jaunimo verslu
mą, spartinti priimtų priemo
nių kovai su nedarbu įgyven
dinimą. Pernai tokie susitiki
mai vyko Berlyne ir Paryžiuje.

joms ir įmonėms skirtus kvie
timus teikti paraiškas dalyvau
ti EKA programose, kurios 
apima tokias sritis kaip astro
fizika, mikroelektronika, ro- 
botika, medžiagotyra, me- 
chatronika, informacinės 
technologijos, geoinformatika 
ir daugelį kitų.

Spalio 6 d. Lietuvos 
Mokslo, inovacijų ir techno
logijų agentūra (MITA) ir 
NASA pasirašė dvišalį bend
radarbiavimo susitarimą dėl 
tarptautinės stažuočių progra
mos premjero Algirdo Butke
vičiaus vizito metu JAV, Stan- 
fordo tyrimų institute “SRI 
international”. Studentai iš 
Lietuvos turės progą padirbėti 
NASA tyrimų centre, naudo
tis NASA infrastruktūra ir 
ištekliais bei gaus patirties 
bendradarbiaujant su JAV 
Nacionalinės aeronautikos ir 
kosmoso administracijos moks
lininkais ir inžinieriais, o 
NASA tuo tarpu įgys nuosavy
bės teises į pagal šią programą 
dirbančių Lietuvos studentų 
sukurtus išradimus.

http://www.tevzib.com
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Istorine atmintis - vienybės šaltinis
Atkelta iš 1-mo psl.

tautos ir asmens santykį. Tai 
svarbu tautai ir atskiram žmo
gui. Tik labai stipri savimonė 
ir bendrumo su tautos visuo
mene jausmas gali padėti at
sispirti išorinėms ardomo
sioms jėgoms, suteikti pras
mės ir kasdieniniams dar
bams; tautos gyvenimą stipri
na ir praturtina asmenys, su
prantantys savo prigimtinius 
ryšius su vieta ir visuomene. 
Kokie keliai gali padėti stip
rinti tautinę savimonę ir koks 
istorijos, kaip mokslo vaid
muo, kryptingai ugdant tau
tos istorinę atmintį?

Mokslininko nuomone, 
visų pirma, tai istorinės at
minties politika. Iš šeimos, ar
timos aplinkos, žmonių gru
pių, su kuriomis bendrauja
me, mes perimame asmeninį 
pavyzdį ir patirtį. Tai mus au
gina kaip asmenybes - abejin
gas ar ne Tėvynės gyvenimui, 
visuomeniškai aktyvius ar tik 
susirūpinusius savo gerove. 
Pranešėjas lygino lietuvių mo
derniosios valstybės kūrėjų 
pastangas burti tautą per kal
bą ir tradicijas. Tuo metu Lie
tuvoje, kaip ir kitose Europos 
valstybėse, tai buvo veiksmin
ga ir to užteko.

Tačiau dabartiniame atsi- 
vėrusiame pasaulyje keičiasi 
aplinkybės ir priklausymo tau
tai sąlygos. Kaip išlikti savi
tiems atvirame pasaulyje ir 
kartu pasaulio bendrijoje 
jaustis lygiaverčiais? Į Lietuvą 
grįžta dabartiniai emigrantai 
ar ankstesnieji emigrantai, 
priversti pasitraukti karo me
tu. Jų patirtis kitokia, ir kalba 
nėra ta pagrindinė jungiamoji 
grandis. Atmesdami lietuvių 
kalbos mokėjimą kaip būti
nybę priklausyti Lietuvai, pa
saulio lietuviai, kaip jie save 
vadina, tvirtina, kad lietuviu 
gali būti ir tas, kuris nekalba, 
bet dirba Lietuvai. Ir nebūti
nai pačioje Lietuvoje. Toks 
žmogus gali būti naudingas 
Lietuvos visuomenei ir gyven
damas, dirbdamas kitur, bet 
gindamas jos interesus. Da
bartinis gyvenimas ir visuo

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
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♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais
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menei, ir mokslininkams, ir 
politikams kelia klausimą - 
kas gali suvienyti lietuvius? 
Pilietybės įstatymas kol kas 
padaryti to negali, jis yra tai
sytinas, labiau skaldantis nei 
vienijantis; negali ir kitos daž
nai paviršutiniškos, iš viršaus 
“nuleistos” politikų sugalvo
tos programos.

Istorinė atmintis ugdo 
savivertę

Istorikų ir humanitarinių 
mokslų atstovų nuomone, su
vienyti ir sustiprinti Lietuvos 
visuomenę, įtvirtinti kiekvie
nam jos nariui savo tapatybės 
suvokimą gali bendra istorinė 
atmintis. Bendros praeities 
žinojimas ir aiškumas, savo 
gimties, savo šaknų suvoki
mas per tautos istorinius įvy
kius ir jų padarinius gali pa
dėti išugdyti asmenybes, su
vokiančias savo priklausymą 
lietuviškos kultūros, tradicijų 
erdvei. Kaupiamoji atmintis - 
mokslas, istorija tiria, kaupia 
faktus, apibendrina ir vertina 
juos Lietuvos išlikimo požiū
riu. Iš šios atminties faktų ir 
vertinimų ir turime kurti 
bendrą Lietuvos valstybės is
torinį pasakojimą. Bet, kad 
galėtume jį sutartinai kurti ir 
skleisti mokyklose, meno ir 
kūrybos ir kitose bendravimo 
ir ugdymo erdvėse, tam būtina 
turėti aiškią ir nuoseklią isto
rinės atminties politiką. Jos, 
deja, dabar neturime. Tai 
reikštų, kad šiame darbe daly
vauja visi: visų pirma, istorijos 
mokslininkai, politikai, švie
tėjai. Istorikų užduotis - 
kaupti, aiškinti, vertinti ir at
rinkti faktus, kurie vienaip ar 
kitaip nulėmė ar turėjo įtakos 
Lietuvos valstybės ir visuo
menės raidai. Kultūros ir švie
timo institucijoms svarbu tuos 
istorinius faktus paskleisti, 
aiškinti juos, įtvirtinant juos 
ne tik sąmonėje ir atmintyje, 
bet ir pritaikant dabartiniame 
kasdieniniame gyvenime.

Politikai, remdamiesi tuo 
vieningu istorijos pasakojimu, 
privalėtų priimti sprendimus 
ir įstatymus, kurie įtvirtintų 
kasdieniniame gyvenime isto
rines prasmingiausias tradici

jas, jų tęstinumą, patvirtintų 
kalendorines šventes ar minė
tinas datas, nesiblaškydami 
pagal atskirų žmonių nuo
mones, bet priimtas bendru 
visuomenės ir mokslininkų 
susitarimu. Tada nekils bai
mių ir įtarimų dėl skirtingo 
požiūrio į faktus, reiškinius ir

Paskaitos dalyviai

jų vertinimą - mokslui ginčai 
reikalingi ir naudingi, nerei
kia bijoti nuomonių susidūri
mo. Bet pasauliui reikia pri
statyti vieningą mūsų istorijos 
sampratą. Kai bus vieninga 
Lietuvos istorinės atminties 
ugdymo politika, nebeliks ir 
baimių, kad valstybės, su ku
riomis praeityje yra buvusi 
bendra istorija ar kokie nors 
kiti ryšiai, kitaip vertina tuos 
pačius faktus ar įvykius. Juk 
laimėjusių ar pralaimėjusių 
vertinimai visada skiriasi. Ne
reikia bijoti kito požiūrio - tai 
padės geriau suprasti mūsų 
pačių istoriją. Jei šito ne
padarysime, pasaulyje sklis 
kitų valstybių istorikų požiūris 
ir vertinimai, ir žinoma, skir
tingi nuo mūsų, o mūsų pačių 
nuomonė liks nežinoma, ir ta
da praradimai neišvengiami.

Kas darytina?
Istorikai turi susitarti ir 

daugiau bendradarbiauti, ku
riant tokį bendrą Lietuvos is
torijos pasakojimą. Kol kas 
nėra to vieningumo ir atviru

royal lepage
1111111111111111111111

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliauienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

mo, nes kaip minėta, nėra is
torinės atminties ugdymo po
litikos, tik atskiri bandymai. 
Kultūros ir švietimo organi
zacijos taip pat turėtų per
duoti geriau jaunimui tai, ką 
turime. Vyresnioji karta, kuri 
mokėsi iš A. Šapokos istorijos 
vadovėlio, yra įgijusi gana 

aiškią Lietuvos istorijos sam
pratą. Bet istorija nėra sta
tiškas mokslas, nuolat ran
dami nauji faktai ir dokumen
tai, keičiasi žinios ir vertini
mai. Deja, dabartiniuose va
dovėliuose nėra vieningos is
torinių faktų atrankos ir verti
nimo, todėl auga jaunimas, 
nežinantis ar žinantis tik ap
graibomis savo tautos istoriją. 
Dažnai, jau išvykęs į atvirą 
pasaulį, pamiršta savo šaknis 
ir lengvai praranda savo tau
tinę tapatybę, neperduoda jos 
ir savo vaikams. Šiuo atžvilgiu 
galime mokytis iš lenkų ir 
žydų. Jų istorinės atminties 
politikoje ypač ryškūs tautos 
vienijimo rezultatai. Mūsų 
mokyklų vadovėliuose ir kas
dieniniame gyvenime tarsi 
neegzistuoja lietuviškoji dias
pora, jos kūryba; užsienio 
lietuvių darbai ir siekimai pa
likti vieningos Lietuvos istori
jos užribyje. Tai pakeisti is
torikai vieni negali, nors da
bar išeivijos palikimu domi
masi ir tyrinėjama.

Būtina valstybės politika, 

kuri vienytų visą Lietuvos vi
suomenę - esančią Lietuvoje ir 
už jos ribų, ir tai darytų ne prie
šokiais, o nuosekliai, visais lyg
menimis. Tai padėtų ir kitoks, 
lankstesnis pilietybės įstaty
mas, atvirumas išeivijos patir
čiai, didesnė lietuvių kultūros 
sklaida. Nuoseklesnis atmin
ties kultūros formavimas, pa
garbus kitų kaimynų istorijos 
vertinimas, neatsižadant sa
vojo požiūrio, orus ir priiman
tis skirtingą nuomonę įvykių 
ar datų vertinimas.

Kaip minėjau anksčiau, 
mes galime mokytis is Lenki
jos ar Izraelio valstybių, kur 
visa visuomenė telkiama 
bendriems darbams, nežiūrint 
skirtingos patirties ar net kal
bos. Jie irgi ne visada susikal
ba tarpusavyje, bet į pasaulį 
išeina susitelkę. Mums tokios 
vienybės trūksta; ji gali atsi
rasti tik visiems panorėjus iš
saugoti, tai ką turime, ir pa
pasakoti pasauliui mūsų isto
riją. O papasakoti tikrai tu
rime ką.

Svečias atsakė į klausimus 
kaip derėtų panaudoti skait
meninę virtualią erdvę Lie
tuvos istorijos ir kultūros 
sklaidai, pasiekiant po visą 
pasaulį pabirusius lietuvius ar 
lietuviškos kilmės žmones, 
kaip gerinti santykius su Lie
tuvos tautinėmis bendrijomis 
ar mažumomis ir kitomis te
momis. Rugsėjo 21 dieną 
mokslininkas aplankė Ka
nados lietuvių išeivijos mu
ziejų. Pokalbyje su TŽ žurna
listais buvo svarstoma, kaip 
pasiremiant istorine patirtimi 
gerinti dabartinius santykius 
su Lietuvoje gyvenančiomis 
kitų tautų bendruomenėmis, 
koks asmenybės vaidmuo ug
dant tautinę savivoką, siekiant 
abipusio supratimo ir bend
radarbiavimo su kaimyni
nėmis tautomis, su kuriomis 
turimę bendrą istoriją.

Paskaitos ir susitikimo ap
žvalgą parengė -

S. Katkauskaitė

http://www.pacelawflrm.eom
pacelawfirm.com
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Darbą reikia tęsti KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Namų kainos didėja

Atkelta iš 3-čio psl.

Pabaigoje 2013 m. saugo
jome $101,758 sumą. 2014 m. 
kovo mėnesį uždarėme First 
Personal Bank sąskaitą ir per
kėlėme likusias lėšas į Merryl 
Lynch sąskaitą. Per pirmus 
šešis 2014 m. mėnesius uždir
bome $834.00 pelno.

Pernai 2013 m. komitetas 
užbaigė Gotikinės salės pro
jekto numatytą vykdymą ir jo 
finansavimą. Paskutinieji bu
vo finansuoti šie darbai: Go
tikinės salės skliautų nerviū
ros, durų portalas su gotiki
nėmis plytomis bei metalu 
kaustytos durys ir du žalva
riniai šviestuvai. Apie tai pla
čiau jau buvo minėta pernai 
metų ataskaitoje. Kiek anks
čiau už VR paramos komiteto 
JAV lėšas Gotikinėje menėje 
buvo atstatyta koklinė kros
nis, išklotos keramikinės grin
dys, pagaminti vitražiniai lan
gai ir skliautų akmenys. 2013 
m. buvo išmokėta Valdovų rū
mams $57,514. Pajamų surin
kome $20,572.

Per paskutiniuosius kele
rius metus esame gavę tris 
stambesnes aukas, kurios tu
rėjo spec. paskirtį keliems 
projektams finansuoti. Milda 
Napjus ir jos sūnus Erikas pa
aukojo $35,000. Saulės laikro
džio įrengimui. Stefa Alšė- 
naitė Urban aukojo savo tėvo 
Stasio V. Alšėno atminimui 
$10,000. Mečislovo Jučo kny
gos Lietuvos Didžioji kuni
gaikštystė leidimui ir likusias 
lėšas leidiniui - Valdovų rūmų 
nuolatinės parodos vadovui 
lietuvių ir anglų kalbomis po 
1000 egz. atspausdinti. Vida 
ir Egidijus Radveniai iš Kali
fornijos paaukojo $10,000 
Mikelio Bjankio operos La 
Gara libreto knygos leidybai. 
Radveniai yra dideli operos 
mylėtojai ir tokiu būdu įpras
mino savo auksinę vestuvių 
sukaktį.

2013 m. iš Komiteto su
rinktų lėšų buvo finansuotos 
trys Valdovų rūmų paramos 
fondo organizuojamos teatra
lizuotos ceremonijos. Mūsų 
komitetas labai glaudžiai 
bendradarbiauja su Fondu, 
todėl buvo tikslinga paremti 

jo organizuojamą renginį, 
ypač laikotarpiu iki oficialaus 
VR atidarymo, kol į savo dar
bą labiau įeis pačių rūmų ad
ministracija. Šiais metais taip 
pat buvo gautas prašymas to
kiam ceremonijų finansavi
mui. Tačiau kadangi šiuo me
tu jau visiškai veikia Valdovų 
rūmai, o jų administracija yra

Jadvygos Jogailaitės brange^ 
nybių skrynutė 

pajėgi pati užsiimti renginių 
organizavimu, 2014 m. mūsų 
komitetas antrojo pasiūlymo 
dėl ceremonijų finansavimo 
atsisakė. Daugelis narių atsi
sakymą motyvavo tuo, jog tu
rimas sukauptas lėšas vertėtų 
palaikyti svarbesąniems Val
dovų rūmų atstatymo dar
bams finansuoti.

Smagu pastebėti, kad 
2013 m. vykusiame iškilmin
game Valdovų rūmų atidary
me dalyvavo net keli mūsų ko
miteto nariai, o Regina Naru- 
šienė - JAV veikiančio komi
teto pirmininkė - pasakė svei
kinamąją kalbą. VR iškilmin
go atidarymo metu buvo nuo
širdžiai padėkota ir JAV vei
kiančiam VR paramos komi
tetui. 2014 m. vasario 19 d. 
Komiteto narė Vaiva Ragaus
kaitė atstovavo mūsų komite
tui Vilniuje Valdovų rūmų pa
dėkos bičiuliams renginyje ir 
perskaitė Reginos Narušienės 
specialiai šiam vakarui pa
ruoštą žodį. Šiame renginyje 
ypatingas dėmesys buvo skir
tas JAV gyvenančių Valdovų 
rūmų rėmėjų pagerbimui.

2014 m. Komiteto veikla 
nebuvo labai intensyvi. Gali
ma sakyti, turėjome tik keletą 
svarbesnių įsimintinų mūsų 
veiklos momentų. Kiek svar
besnis momentas - Vytauto 
Didžiojo ir jo žmonos Onos 
portretų pasirodymas Londo
no varžytinėse, prie kurių įsi

gijimo esame šiek tiek prisi
dėję ir mes. Kai 2014 m. vasa
rio-kovo mėn. socialiniame 
tinkle “Facebook” tarp Lietu
vos istorijos ieškotojų klubo 
narių pasklido informacija 
apie varžytinėse parduoda
mus Lietuvos valdovų portre
tus, dėl to Komiteto narė V. 
Rutkauskienė paprašė R. Na- 
rušienės pasidomėti, ar Lie
tuvoje Valdovų rūmų admi
nistracija apie tai ką nors ži
no. Ji taip pat siūlė Komitetui 
pasvarstyti tokių piešinių įsi
gijimo galimybę ir ją aptarti.

Gavus atsakymą iš Vil
niaus, VR direktoriaus V. Do- 
linsko, paaiškėjo, kad apie 
varžytinėse esančios kolekci
jos pardavimą administracija 
jau buvo gavusi žinių, tačiau 
nežinojo, kad toje kolekcijoje 
buvo Vytauto Didžiojo ir jo 
žmonos Onos portretai. Grei
tai sureagavus į mūsų kreipi
mąsi, iš VR direktoriaus ga
vome patvirtinimą, jog tai yra 
reti ir įdomūs meno kūriniai, 
bei jo prašymą pagelbėti fi
nansuojant šių akvarelių įsigi
jimą. Dėl šių kūrinių įsigijimo 
buvo tartasi su Komiteto na
riais, tačiau dėl laiko trūkumo 
tikslesnės informacijos apie 
varžytinių išpardavimą, jo są
lygas bei pačių kūrinių auten
tiškumo įvertinimo nebuvo 
gauta, be to, nepavyko susi
siekti su atsakingais Lietuvos 
ambasados darbuotojais Lon
done, tad finansuoti šios ko
lekcijos pirkimą atsisakyta.

Džiaugiamės, kad pačiai 
VR administracijai Vilniuje 
aktyviai veikiant, graži Euro
pos valdovų portretų kolekci
ja, kurioje yra Vytauto Di
džiojo ir jo žmonos piešiniai, 
tapyti XVI š. vokiečių daili
ninkų, buvo įsigyta. VR vado
vybė panaudojo pinigus, su
rinktus iš lankytojams par
duodamų bilietų. Šią vasarą 
įsigytoji kolekcija jau buvo iš
statyta Valdovų rūmuose ir ją 
išvysti galėjo juose šiais me
tais apsilankiusieji. Nuoširdi 
padėka visiems VR paramos 
komiteto nariams JAV už nuo
širdų prisidėjimą įgyvendi
nant gražius ir prasmingus 
projektus atstatomiems Lie
tuvos Valdovų rūmams.

Tarptautinis valiutos fon
das įspėja, kad pernelyg dide
lės gyvenamųjų būstų kainos 
Kanadoje ir kitose pasiturin
čiose valstybėse kelia grėsmę 
ekonomikos augimui, didina 
socialinę atskirtį. Fondo tyri
mai parodė, kad iš aptariamos 
51 valstybės 33-jose gyvena
mųjų namų kainos pastebi
mai padidėjo; kai kuriose 
valstybėse, tarp jų - ir Kana
doje, neleistinai ir pavojingai 
didelės. Panaši padėtis yra ir 
Australijoje, Belgijoje, Nor
vegijoje, Švedijoje. Pagal Ka
nados nekilnojamojo turto 
prekybos sąjungos duomenis 
vidutinė gyvenamojo namo 
kaina $408,708 - 7.6% dau
giau nei praėjusiais metais.

Padidėjusios kainos ver
čia būsimuosius namų pirkė
jus imti didesnes paskolas, 
nors jų išmokėjimui sąlygos 
gali keistis; išlieka didelė grės
mė, kad paskolų mokėjimas 
gali žlugti, netekus darbo.

IMF įspėja bankus, kad 
jie griežčiau reguliuotų pasko
los dydį, netgi ribotų užsieni

Nuslėptų mokesčių paieškos
Kanados Mokesčių agen

tūros programa, skatinanti 
pranešti apie nuslepiamus už
sienio valstybėse mokesčius, 
pasiteisino. Nuo metų pra
džios jau gauta daugiau kaip 
1,000 pranešimų apie nusle
piamus mokesčius, šiuo metu 
jau tiriama arti 100 nuslėpimo 
atvejų. Federacinė vyriausy
bės programa skatina piliečius 
pranešti apie slepiamas san
taupas, vengiant mokėti mo
kesčius. Programoje numaty
tas atlyginimas pranešėjams, 
bet, kol atliekami tyrimai, dar 
nė vienas negavo paskatini
mo. Pagal Kanados programą 

Nauja paslauga Porter keleiviams

Toronto saloje Billy Bishop oro uoste esanti Porter skry
džių bendrovė pasirašė naują partnerystės sutartį su JetBlue 
(JAV) skrydžių verslove. Jų bendradarbiavimas leis keleiviams 
daug greičiau ir patogiau skristi į naujas JAV ir Karibų valsty
bių vietas. Iš Toronto Porter lėktuvai keleivius skraidins į Bos
toną, Logan tarptautinį oro uostą. Iš čia jau JetBlue lėktuvai 
juos galės nuskraidinti į Floridą (Fort Lauderdale-Hollywood, 
Orlando), Las Vegas, Los Angeles, San Francisco, San Juan, 
Puerto Rico, Arizoną, lapkričio mėnesį ir į kitus JAV miestus. 
Prie šių maršrutų prisidės nauji: Cancun, Punta Cana, St. 
Maarten ir Grand Cayman - 2015metais. JetBlue, nebrangi 
JAV skrydžių bendrovė, bendradarbiaudama su Porter, savo 
keleivius galės skraidinti po Kanadą.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

nes investicijas į gyvenamųjų 
namų statybos sritį. Kanados 
bankai jau įgyvendino šiuos 
siūlymus: pradinę įmoką būs
tui įsigyti padidino iki 5%, 
paskolos mokėjimo laiką nuo 
40-ties sumažino iki 25-erių 
metų.

Toronte, didžiausiame 
Kanados mieste, vienai šeimai 
skirtų namų (Detached) par
davimas padidėjo 12%, skel
bia TD bankas. Praėjusiais 
metais buvo parduota 43,000 
tokių atskirų namų. Naujų na
mų pastatyta 9,900 - gerokai 
mažiau nei ankstesniais me
tais. Tad kainas didina daug 
mažesnė namų pasiūla. Atski
rų namų stygius skatina butų 
(Condo) statybas.Vidutinė 
naujai pastatyto buto kaina 
$545,000, senesnės statybos - 
$347,000. Tačiau naujuose bu
tuose pastebimai sumažėjo 
gyvenamasis plotas. Šiemet ir 
kitais metais pirkėjams bus pa
siūlyta apie 70,000 naujų butų, 
bet jų irgi neužteks visiems 
norintiems įsigyti būstą. Tad ir 
kainos tikriausiai nemažės.

galima išmokėti nuo 5 iki 
15%, jei nuslėpti mokesčiai 
siekia daugiau kaip $100,000. 
Gavusieji šį paskatinimą savo 
ruožtu turi mokėti mokesčius 
už šią sumą.

JAV pranešėjams mo
kama dosniau - iki 30%. Pra
ėjusiais metais Kanada papil
domai skyrė $30 mln. užsie
nyje nuslėptų mokesčių paieš
koms. Dar 2010 metais Ka
nados CBC žurnalistai surado 
apie 1,700 Kanados piliečių, 
savo indėlius slepiančių Švei
carijos bankuose, kurie netei
kia jokios informacijos apie 
savo klientus.
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Gudija
BEZDONIŲ “SAULĖTE

KIO” MOKYKLOJE susitiko 
mokyklos direktorius Algi
mantas Baranauskas su dar
buotoja Jurgita Kasčiukaite- 
Kutkiene, Rimdžiūnų viduri
nės mokyklos lietuvių kalbos 
mokytojomis Loreta Savelje- 
viene ir Silvija Rupliene dėl 
projekto tęsimo “Mano Lie
tuva”. Mokyklų darbuotojų 
draugystė prasidėjo Vasario 
16-osios švente, rašinių bei 
piešinių parodomis ir laikraš
tyje Lietuvių godos spausdina
momis mokinių mintimis. 
Abiejų mokyklų mokiniai su
sisiekė internetu, bendrai gie
dojo Lietuvos himną, skaitė 
eilėraščius. Bendravimas in
ternete mokiniams ir mokyto
jams padarė itin gerą įspūdį. 
Šį užsimojimą, kaip rašoma 
Lietuvių godose, norima tęsti 
toliau. Šią vasarą Rimdžiūnų 
mokyklos mokiniai turėjo ga
limybę lankytis Lietuvoje. JA

Florida
KUN. DR. MATAS ČY- 

VAS IŠVYKSTA Į PUTNAM, 
CONN. Didžiai gerbiamas ku
nige Matai, skirtis visada ne
malonu ir liūdna, tačiau išly
dėdami Jus pasiliekame savo 
širdyse ir mintyse prisimini
mus apie Jūsų dvidešimt pen

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Adovanojimai Baltijos šalims
Vokietijos žurnalistų ir leidėjų sąjunga trims Baltijos ša

lims skyrė “Auksinės Viktorijos” apdovanojimą už europietiš
kumo idėjų skatinimą ir įgyvendinimą. Prezidentė Dalia Gry
bauskaitė lapkričio 6 dieną jį atsiims iškilmėse Berlyne. Ap
dovanojimas taip pat bus įteiktas Latvijos ir Estijos preziden
tams. Taip įvertinti Baltijos šalių pasiekimai taikiai susigrąži
nant nepriklausomybę ir įsiliejant į Europos šalių šeimą, tei
giama pranešime spaudai. Baltijos valstybės apdovanojamos, 
nes sėkmingai įveikė ekonominę krizę, nuosekliai remia 
Europos jungimąsi ir yra tapusios sėkmės pavyzdžiu visoms 
Europos šalims. Vokietijos žurnalų leidėjų sąjunga, vienijanti 
per 400 leidėjų, kasmet teikia “Auksinės Viktorijos” apdovano
jimus keturiose kategorijose: už Europos jungimosi skatinimą, 
europietiškumo idėjų plėtojimą, verslo pasiekimus ir viso gy
venimo nuopelnus. “Auksinės Viktorijos” apdovanojimą už 
europietiškumo idėjas anksčiau yra gavę kadenciją baigiantis 
Europos komisijos vadovas Jose Manuelis Barroso (Žoze 
Manuelis Barozu), Airijos premjeras Enda Kenny, buvęs 
Lenkijos premjeras Donaldas Tuskas ir Europos lėktuvų ga
mintoja “Airbus”. Inf.

Plečiamas ekonominis bendradarbiavimas
Vašingtone surengta Amerikos-Lietuvos verslo tarybos 

(ALBC) apskritojo stalo diskusija su Lietuvos ir JAV ambasa
doriais Žygimantu Pavilioniu ir Debora McCarthy, skirta ap
tarti dvišalio ekonominio bendradarbiavimo klausimams. Pasi
tarime dalyvavusios JAV bendrovės ALBC narės, jau veikian
čios ir siekiančios plėsti savo veiklą Lietuvoje, domėjosi eko
nominio ir energetinio saugumo klausimais, Rusijos importo 
apribojimų įtaka Lietuvos eksporto krypčių pokyčiams. Aptar
tos galimybės ALBC talkinti Lietuvai nukreipiant jos verslą į 
Vakarų rinkas. Ambasadorius Ž. Pavilionis pabrėžė jau spar
čiai augančios prekybos su JAV apyvartos svarbą. Jis sveikino 
ALBC pasiryžimą aktyviai dalyvauti Lietuvai siekiant įgyven
dinti JAV pažangiąsias verslo praktikas. Ambasadorė D. 
McCarthy kalbėjo apie būtinybę aktyviau dalyvauti Baltijos jū
ros regione vykstančiuose investicijų, inovacijų bei eksporto 
plėtros skatinimo renginiuose. (Draugas) JA

kerius metus, praleistus su 
mumis. Prisiminsime Jūsų įsi
pareigojimą savo pašaukimui 
ir Jūsų bendravimą su žmonė
mis. Jūs, gerbiamas kunige, 
buvote visur ir su visais; ten, 
kur Jūsų labiausiai reikėjo: 
džiaugsmingais ir liūdnaisiais 
žmogaus gyvenimo momen
tais. Mes matėme Jus švento
vėje, organizacijų renginiuo
se, šeimų šventėse. Pažinojote 
visus, lankėtės mūsų namuo
se. Su kiekvienu džiaugėtės ir 
guodėte, visur palikdamas da
lelę savęs, visur tapdamas arti
mas ir laukiamas.

Savo nuoširdžiu bendravi
mu ir šiluma užkariavote mū
sų visų širdis ir savo gyvenimu 
liudijote tą Bažnyčią, kuri yra 
kviečianti, suprantanti ir ger
bianti kiekvieną žmogų. Mūsų 
visų pagarba Jums. Dėkojame 
Aukščiausiajam, kad suteikė 
mums nepamirštamas akimir
kas bendraujant su Jumis. 
Dėkingi St. Petersburgo lietu
viai: Šv. Kazimiero misija, 
Amerikos lietuvių klubas, 
JAV Lietuvių bendruomenės 
apylinkė, Lietuvos Dukterų 
draugijos skyrius, LŠS Romo 
Kalantos kuopa, St. Peters- 
burgo Pensininkų klubas, 
“Saulutės” lituanistinė mo
kykla, Vytauto Didžiojo uni
versiteto studentų šalpos fon
das.

Argentinos SLA 100 m. jubiliejaus vakarienė su koncertu, įvykusi rugpjūčio 30 d., kurioje 
dalyvavo gausus tautiečių būrys

KLUBO PAREIGŪNŲ 
RINKIMAI. Lapkričio 15, šeš
tadienį, 2 v.p.p. Lietuvių klu
bo salėje šaukiamas narių me
tinis rinkiminis susirinkimas, 
kuriame bus renkami 2015- 
tųjų metų Lietuvių klubo pa
reigūnai. Klubo valdybos su
daryta Nominacijų komisija - 
Irena Adickienė, Danutė Ma
žeikienė, Stefa Prialgauskienė 
ir Aldona Stasiukevičienė. 
Kandidato pareiškimo forma 
ir Naujieji klubo bendrieji 
nuostatai ir įstatai, kiekvie
nam kandidatuojančiam būti
ni turėti prieš rinkimus, gau
nami pas Nominacijų komisi
jos nares ir Klubo sekretorę 
Rimą Kilbauskienę. Kandida
to pareiškimas turi būti įteik
tas Nominacijų komisijai iki 
lapkričio 15 d. rinkiminio na
rių susirinkimo pradžios.

Kviečiame narius susipa
žinti su Klubo bendraisiais 
nuostatais ir įstatais, valdy
bos, direktorių ir revizijos ko
misijos narių darbais ir parei
gomis, neatsisakyti kandida

tuoti ir paskirti bent vienerius 
metus bendrai Klubo gerovei. 
Visi dalyvaukime šiame svar
biame susirinkime, o po jo pa
bendraukime prie vaišių.

VEIKLOS SEZONO ATI
DARYMAS. Šiais metais 2014
2015 metų veiklos sezono ati
darymas rengiamas lapkričio 
16, sekmadienį, 1 v.p.p. Meni
nėje programoje dalyvaus 
“Saulutės” lituanistinės mo
kyklos mokiniai, “Bangos” 
dainininkių grupė, “Ritmo” 
šokėjai ir girdėsime Mečio Šil- 
kaičio “apdūmojimus”. Kvie
čiame jau dabar pasižymėti 
šią dieną kalendoriuose ir da
lyvauti renginyje.

IN MEMORIAM. A.a. 
Povilas Jančauskas. Mus pa
siekė liūdna žinia, kad Amži
nybėn iškeliavo buvęs aktyvus 
Lietuvių klubo narys Povilas 
Jančauskas. Povilas Jančaus- 
kas įstojo į Lietuvių klubą 
1987 m. ir kartu su žmona įsi
jungė aktyviai į Klubo ir kitų 
lietuviškų organizacijų veiklą, 
eidamas įvairias pareigas JAV 

Lietuvių bendruomenės apy
linkėje. Nuo 1993 metų ad
ministravo Lietuvių klubo in
formacinį Lietuvių žinios biu
letenį šešerius metus. Su
silpnėjus sveikatai, išsikėlė 
gyventi į šiaurę, arčiau prie 
šeimos. Mišios už a.a. Povilą 
buvo aukojamos Šv. Pranciš
kaus koplyčioje spalio 19, sek
madienį, 12 v.d. A. Karnienė

London, ON
KLB LONDONO APYLIN

KĖS valdyba kviečia bend
ruomenės narius spalio 26, 
sekmadienį, 11.30 v.r. į “Man
darin” restoraną (387 Wel
lington Rd.), paminėti LB 
Londone įsikūrimo 65 m. su
kaktis. Po vaišių visi kviečiami 
Mary Immaculate šventovėn 
dalyvauti 3 v.p.p. lietuvių Mi
šiose. Apie dalyvavimą res
torane prašome pranešti Al
donai, tel. 519 472-0073 arba 
Marytei, tel. 519 657-1751.

SPALIO 26, sekmadienį, 
Mišios bus už mirusius brolius 
Gelnerius. Inf.
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Anapilio šventė

Atkelta iš 2-to psl.

Šeimos metų šventimas 
nėra vienos ar kelių dienų įvy
kis, bet vyksta Lietuvos kanki
nių parapijoje ištisai visus me
tus. Tuo labiau, pačiai šeimai 
tai - viso gyvenimo kelionė. 
Tikslai - atnaujinti parapijos 
maldos gyvenimą šeimų veik
liu dalyvavimu liturgijoje ir 
meilės darbų tarnyboje, at
skleisti ir atnaujinti šeimos 
sakramentinės sąjungos vertę, 
liudyti šeimos - namų Bažny
čios pašaukimo svarbą.

Šeimos metų tema neturi 
materialaus pamaldumo ob
jekto. Krikščioniškos šeimos 
gyvenimo provaizdis - Dievo 
ir žmonijos ryšys senojoje ir 
naujojoje Sandoroje, Šventoji 
šeima, Kristaus (Sužadėtinio) 
ir Bažnyčios (Nuotakos) vely
kinė sąjunga. Maldos motyvas 
bendruomenėje Šeimos me
tais yra pati asmenų sakra
mentinė sąjunga, pati šeimos 
gyvenimo tikrovė Dievo mei
lės malonėje ir tarpusavio 
meilės dovanoje. Santuokos 
sakramentu palaiminta ir į 
kasdienos gyvenimą išsiunčia
ma šeima yra parapijos bend
ruomenės dabarties ir ateities 
svarbiausia grandis. Viešpa
ties dienos (sekmadienio) 
šventimas kiekvieną savaitę 
yra svarbiausias šeimos atgai
vos ir bendrystės šaltinis - da
lyvavimas Eucharistijos šven
time, Dievo žodžio ir paties 
Kristaus aukos puotoje šv. Mi
šiose, taip pat bendravimas ir 
poilsis palikus nesibaigiančius 
kasdienius darbus ir įvairius 
rūpesčius. Kiekvieną sekma
dienį vis kita šeima dalyvauja 
liturgijos tarnyboje - skaito 
Dievo žodį, maldavimus, at
neša duonos ir vyno dovanas.

Kunigai byloja šeimai pri
taikytomis mintimis. Mišių 
pabaigoje, prieš palaiminimą, 
šeima išsiunčiama maldos mi
sijai - jai dovanojama Šv. Raš
to knyga ir maldos žvakė, ku
rią parsineša į ‘namų Baž
nyčią . taip Šeimos metų 
ženklas ir žinia atkeliauja į 
namus. Žvakė namuose užde
gama šeimoje skaitant Dievo 
žodį, bendro maisto ir maldos 
metu ar kitomis akimirkomis 
vienumoje.

Tai primena, kad šeima -

1 - puotos dalyviai; 2 - para
pijos jaunimas (iš k.): Vaiva 
Dzemionaitė, Julija Degutytė, 
Joana Ažubalytė, Rimas Rė
kus, Vida Naudžiūnaitė, Jo
kūbas Jonušonis; 3 - “Gin
tarėliai” ir vad. Deimantė 
Grigutienė; 4 - kaimo kapela, 
iš k.: Kazimieras Jonušonis, 
Juozas Bansevicius, Dana 
Biškienė, Pranas Vilkelis, 
Juozas Balaišis; 5 - pianino 
duetai - Viktorija Gelažaus- 
kaitė (dešinėje) ir Laura 
Rėkutė

ne tik žmonių jungtis, bet ir 
Dievo bendrija, kurioje visuo
met kaip pirmasis gyventojas 
yra Viešpats ir Gerasis Gany
tojas Jėzus, pats gimęs pa
prastoje Nazareto šeimoje. 
Šeimos nariai šią ypatingą sa
vaitę skiria daugiau laiko vieni 
kitiems maldoje, dvasiniuose 
pokalbiuose, perskaito ir ap
taria ateinančio sekmadienio 
biblines mintis ir ruošiasi li
turginei tarnybai. Po liturgi
nės tarnybos į namus parsi-

YPATINGAS
rudeninis pasiūlymas
tik naujiems įnašams

14 mėnesių

GIC
* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina Investavimo galimybė

neša Šeimos metų užrašų kny
gą, kurioje įrašo savo patyri
mus, maldos mintis, įklijuoja 
šeimos nuotrauką, paskui per
duoda kitai šeimai. Taip kiek
viena šeima atnaujina savo 
žvilgsnį į savo pašaukimą, die
viškos bendruomenės at
spindį, o parapija save iš naujo 
suvokia kaip vieną didelę ti
kėjimo šeimą bendram tikėji
mo ir tautos kely”.

Belieka tik padėkoti ku
nigui Nerijui ir parapijos “Šei
mos metų” komitetui už gra
žius darbus, pasidžiaugti šių 
metų sumanymais ir palinkėti 
kūrybinės sėkmės žvelgiant 
ateitin. (Ntrs. A. Rimkaus)

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metųJ'cashable" 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

SUTEIKIAME

SĄSKAITOS ■
Taupomoji sąskaita 0.50%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC
1 metų term. ind. 0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neap mokesti na ma 

taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 2.10%
4 metų 235%
5 metų 2.50%

SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

Studentų paskolas nuo 4.00%
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.50%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90%
Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų

3.50% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.75% |

Darbo laikas:
Pirm., antr., tree. 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais

9:00-3:30
9:00 - 8:00

9:00-1:00
8:30-12:45

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais
Sekmadieniais

12:00- 7:00
9:00-12:30

http://www.rpcul.com
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS Pasimatymai prie tvenkinio
Tremties muziejus Laukuvoje

Šilalės rajone savivaldybė, 
sumaniusi įsteigti šiuolaikinį 
okupacijos tremties ir pasi
priešinimo muziejų, sulaukė 
netikėtos pagalbos. Laukuvo
je steigiamas tremtinės rašy-

Rašytoja, gydytoja bei 
disidente Dalia Grinkevičiūtė

tojos, gydytojos bei disidentės 
Dalios Grinkevičiūtės (1927
1987) muziejus. Padėti įamži
nant šios išskirtinai skaudaus 
likimo moters atminimą pa
sisiūlė Europos vienytoju va
dinamas Konrado Adenaue
rio fondas, kuris rūpinasi vi
suomenės politiniu švietimu 
bent 120-yje pasaulio valsty
bių.

D. Grinkevičiūtė - gydy
toja, gyvenusi Šilalės rajone 
Laukuvoje. Šiai moteriai buvo 
tekusi lemtis du kartus patirti 
tremtį. Pirmą kartą su tėvais 
iš gimtojo Kauno į Jakutijos 
šiaurę D. Grinkevičiūtė buvo 
ištremta vos keturiolikos me-

Šv. Jeronimo premijos vertėjams
Paskelbti 2014 m. Šv. Jeronimo premijų laureatai - tai 

vertėja iš lotynų kalbos Dalia Emilija Dilytė-Staškevičienė ir 
lietuvių literatūros vertėja į vokiečių kalbą Claudia Sinnig.
Daliai Emilijai Dilytei-Staškevičienei 2014 
m. Šv. Jeronimo premija skirta už išskirtinį 
indėlį į lotyniškosios antikos vertimus, ypač 
už Lucijaus Anėjaus Senekos veikalų rinki
nį, atskleidusį lietuvių skaitytojui Romos 
kultūros gelmę ir įvairovę. D. Dilytė yra
išvertusi didžiąją Senekos kūrybos dalį: Laiškus Lucilijui,
Diatribes, Gamtos klausimus. 

Humanitarinių mokslų daktarė, docentė Dalia Emilija 
Dilytė-Staškevičienė yra baigusi Vilniaus universitete klasiki
nės filologijos studijas, dėstytojavo Vilniaus universiteto Klasi
kinės filologijos katedroje, yra apdovanota vyriausybės 
kultūros ir meno premija.

Claudijai Sinnig 2014 m. Šv. Jeronimo 
premija skirta už nepriekaištingus lietuvių 
literatūros vertimus į vokiečių kalbą, taip 
pat už profesionalų atstovavimą lietuvių 
literatūrai vokiečiakalbės literatūros leidy
bos bei sklaidos institucijose.

Lietuvos architekto darbas konkurse
Šiemet pirmą kartą Lietuvos architektūros istorijoje į 

svarbiausio WAF (World Architecture Festival) architektūros 
konkurso baigiamąjį ratą pateko projektas iš Lietuvos - archi
tekto Alfredo Trimonio (architektų biuras “Trimonis Archi
tects”) suprojektuotas verslo centras “Pirklių namai” Vilniuje. 
Nuo 2008 metų vykstantis kasmetinis Pasaulio architektūros 
festivalio (World Architecture Festival) konkursas jau tapo ne 
tik didžiausiu, bet ir reikšmingiausiu architektūros įvykiu vi
same pasaulyje. Jam pristatomi įdomiausi ir naujausi architek
tų darbai iš viso pasaulio. A. Trimonio suprojektuotas verslo 
centras “Pirklių namai” vertinamas “New and Old” darbų ap
žiūroje.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

tų. Sulaukusi pilnametystės 
Sibire, kartu su mama ji pa
bėgo iš tremties į Lietuvą, čia 
slaugė mirštančią mamą ir 
slapstėsi. Deja, netrukus vėl 
buvo suimta, įkalinta ir iš
tremta. Kaip išskirtinai gabiai 
merginai, jai tremtyje buvo 
leista studijuoti mediciną. 
Savo studijas su aukščiausiu 
įvertinimu D. Grinkevičiūtė 
baigė jau Kaune, medicinos 
institute. Tačiau jaunai gydy
tojai - buvusiai tremtinei ne
buvo lengva gauti darbą. Buvo 
nusiųsta į tolimą Lietuvos 
provinciją Laukuvą, kurioje ji 
dirbo ilgus metus. D. Grinke- 
vičiūtė ir toliau dirbo tylų pa
sipriešinimo okupacijai darbą, 
buvo užmezgusi ryšius su Ru
sijos disidentu akademiku A. 
Sacharovu, o per jį ir su kitais 
laisvos minties nešėjais. Jiems 
padedant, gūdžiu sovietmečiu 
1979 metais Rusijoje slapta 
išleista šios gydytojos huma
nistės parašyta knyga Lietuviai 
tremtiniai Jakutijoje, pasaulio 
visuomenei atvėrusi akis tuo
met mažai kam žinomą tiesą 
apie mūsų tautos okupaciją ir 
tremtį, sovietinę priespaudą. 
Lietuvių kalba ši knyga, pava
dinta Lietuviai prie Laptevų 
jūros, išspausdinta tik 1988 
metais. Netrukus ji buvo iš
leista ir vokiečių bei anglų kal
bomis ir sulaukė didelio su
sidomėjimo.
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Č. SENKEVIČIUS 
Apsakymas

Jonas Duoba atvožė sun
kų bunkerio dangtį ir nusilei
do į slėptuvę. Ten kampuose 
spingsėjo dvi žibalinės lem
pos, dvelkė sunkus puvėsių 
kvapas.

- Ak, Joneli! - sušuko 
Liepa, - tavęs labai laukiau, - 
apkabino brolį, pabučiavo, - 
turbūt su žiniomis, - tuoj pa
siteiravo.

- Žinoma... su žiniomis, - 
iš kišenės ištraukė laišką, - jis 
liūdnas... skaityk...

Susijaudinusi atsisėdo po 
žiburiu, atplėšė voką...

- Mylimoji mano, kai tu 
skaitysi šį laišką, manęs nebe
bus...

- O Viešpatie! - sušuko 
Liepa.

Išblyškusi nuleido rankas, 
atsirėmė į drėgną sieną... Rie
dėjo ašaros... Purtė galvą. 
Šnibždėjo: “Ką aš tau, Vytau
tai, padariau... aš nenorėjau 
tokios tragedijos... kam tu ma
ne mylėdamas... jau antrą kar
tą nuo manęs pasitrauki... šį 
kartą galutinai...”

Jonas ramino sesutę, glos
tė jos galvą, šluostė akis...

Apsiraminusi skaitė to
liau: “Atleisk, nepyk, neverk... 
Po viso, kas man buvo lemta 
atlikti, beliko tik vienas gar
bingas kelias. Palaidokite ma
ne mūsų tėviškės kapinėse... 
iš ten atėjau, į ten noriu su
grįžti, kur ir Tave pirmą kartą 
pamačiau... O tas vaikiškas 
jausmas peraugo į meilę, kuri 
mane guodė ir sunkiausiomis 

Ruduo
Gruoblėtu grindiniu suvargę slenka lapai, 
Gūdžiai dejuodami prikimusiais balsais. 
Juos šnekina žingeidūs žiedlapių verpetai, 
Ir gundo dar pasiaust tuštėjančiais takais.

Skynime aimanuoja vasaros svajonės, 
Praradusios medum kvepėjusias lankas.
Vilties netekę, kankinamos dvejonės, 
Nerimastingai grąžo grumbančias rankas.

Išblėso rugiagėliškas padangės mėlis, 
Pasruvo ašaromis pilkos akys darganų, 
Neglosto basų kojų švelnus, šiltas smėlis 
Ant bangų nuskalautų ežero krantų.

Lengvi, balti voratinkliai ore plevena, 
Lyg nekaltos jaunosios šydo apvadai.
Džiugesyje praleistas valandas jie mena, 
Jų glėbyje pražydo meilės pažadai.

Nusviro parudavusios lazdynų kekės, 
Neskrieja saulėn šnekūs vieversiai,

Nuščiuvusiais miškais ruduo ateina...
Dail. L. Nakrošienė

Išskrido į dausas žydrių spalvų plaštakės, 
Žieduos, be rūpesčių, puotavę neseniai.

Nuščiuvusiais laukais ruduo ateina, 
Pasiramsčiuodamas kreiva miglų lazda. 
Vijurkas vėjas verpia gedulingą dainą, 
Užgeso vasaros akyse žaidus šypsena.

Vytautas Matulionis, Klyvlandas, OH

• Gimtoji kalba turbūt dabina kiekvieną. Ji sušvelnina žmogaus sielą, pagražina mintį, sulygi
na patį būdą, net išvaizdą pagražina. (I. Šeinius)

valandomis. Tačiau, prisipa
žinsiu, kad visą laiką kentėjau 
dėl pastangų išlaikyti pusiau
svyrą tarp meilės Tau ir gun
dymų kopti į aukštesnius gy
venimo sluoksnius. Pagaliau 
atėjo ta baisioji valanda, kai 
įsitikinau, kad mudu turbūt 
taip buvom užauginti eiti skir
tingais keliais. Ir ėjome, ir ei
name. Aš suprantu tavąjį pa
sirinkimą ir jį gerbiu, bet taip 
pat matau, jog jisai mus skiria, 
ir tai ne vienai dienai... Skiria 
amžinai... Vaikystę prisimenu 
kaip sapną, o Tave kaip ange
liuką, skrendantį vis tolyn nuo 
manęs. Mano apsisprendimą 
grįžti į mūsų bendros tėviškės 
kampelį lėmė dar ir ta aplin
kybė, kad pastarosiomis die
nomis buvau primygtinai spi
riamas vykti į Maskvą ir ten 
dirbti kažkokių atrinktųjų 
grupėje... Aš Tau tai pranešu 
manydamas, kad bent kiek 
palengvinsiu sopulį netekties, 
kuri įvyko ne dėl vienos prie
žasties. Duok Dieve, kad Tavo 
likimas prisidėtų prie kovos 
už tiesą ir laisvę, kurioje vėl 
švytėtų mudviejų numylėtos 
tėviškės padangė... Prisimink 
mane, Tavo Vytautas.”

Dvelkė šaltis nuo bunke
rio sienų, tarsi iš nežinomo, 
bet būsimo naujo kapo... De
gė veidai. Riedėjo ašaros. Jo
nas laikė vargšę sesutę apka
binęs. Smigo jam aštri mintis, 
ar tokie jautrūs žmonės gali 
būti kariai... ar jai vieta čia?

- Atsinešiau karštos arba
tos... Išgerk... Dar šiandien 
turiu tave nuvesti į štabą, - 
ramiai tarė Jonas.

*
“Belieka gyventi prisimi

nimais, nes dabartis skirta ki
tiems” - mąstė Jonas Duoba, 
pasitraukęs nuo lango ir vėl 
sudribęs į supamąją kėdę, tą 
vienintelę likusią vietą, kur 
sąnariai mažiau skauda ir kvė
pavimas ramesnis. Jis žinojo, 
kad niekada nebenueis prie 
tvenkinio, nebeatsisės ant ap
lūžusio suolelio, nebekalbės... 
Nes, o Viešpatie, nebeliko su 
kuo kalbėti... Nusišovė, žuvo, 
emigravo, mirė, dingo be žinios 
- tai ir visas prabėgusio gyve
nimo turinys. Baigia dienas 
nematytų veidų apsuptyje, 
vienas tartum per klaidą užsi
likęs, atvestas čia kaip koks 
muziejinis rodinys, šiurpios 
praeities liudininkas, paženk
lintas medaliais ir pažymėji
mais, netekęs visko, kas buvo 
ir liko brangiausia.

- O kas aš? - prašneko 
aną rytą Laisvės angelas. Su
glumo, susigėdo senukas. Ko
vota, kad tas Angelas pasiro
dytų, viskas atiduota ir pra
rasta. Tremtinei žmonai 
įsmeigtas kryželis Sibiro tai
gose, duktė Gintarė kaip ne
laiminga paukštė, ieško paža
dėto rojaus, o tėviškės sody
boje užkalti langai smenga į 
pažliugusią dirvą... Kažkur 
prisikėlę partizanai gieda Lie
tuva, tėvyne mūsų... Dūzgia 
buldozeriai versdami kelmus. 
Toje vietoje inž. Jonas Duoba 
buvo suplanavęs tiesti asfal
tuotą kelią... Juozas Bružas 
rašo E-paštu: “Atskrisiu iš Ka
lifornijos aplankyti tavęs, Jo
neli...”

Tą vakarą šeimininkė ra
do Joną Duobą nebegyvą...

(Pabaiga)
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Mokytojų seminaras 
Druskininkuose

JANET KRIŠČIŪNIENĖ

Kokia aš laiminga, galvo
jau kai man buvo pranešta, 
kad aš atstovausiu Kanadai. 
Mes dvi buvom išrinktos iš 
Toronto Maironio mokyklos - 
Rasa Kapeniak ir aš, Janet 
Kriščiūnienė. Iš viso buvo 60 
mokytojų iš viso pasaulio, ku
rie dalyvavo Druskininkuose 
birželio 25-27. Visiems buvo 
nupirktas skrydis ten ir atgal. 
Mus labai šiltai priėmė iš kar
to. Mes autobusu nuvažiavo
me iš Vilniaus į Druskinin
kus. Oras buvo būdingas bir
želiui, reikėjo megztuko. 
Švietimo ir mokslo ministeri
ja apgyvendino mus viešbu
tyje “Dainava”, teikiančiame 
ir pietus. Maistas buvo labai 
skanus. Tik negerai, kad rei
kėjo pačiai pasiimti. Niekas 
neskaičiavo, kas kartojo.

Pažintinė išvyka buvo lai
ve “Druskininkai”, kuriuo 
plaukėme Nemuno upe į Liš
kiavą. Kaip smagu buvo 
plaukti Nemunu kartu su mo
kytojais. Aš sutikau moterų iš 
Paryžiaus, Italijos, Airijos ir iš 
Lietuvos. Ta mokytoja iš Lie
tuvos važiuoja į Latviją mokyti 
lietuvių kalbos kas savaitę, o 
mes galvojam, kad yra vargas 
atvažiuoti iš Mississaugos! Su 
vaišėmis mes pradėjome tar
pusavy bendrauti. Netrukus 
mes visi vaikščiojom su vedliu 
ir tikrai supratom, kokia graži 
ta Lietuva.

Dainius Numgaudis, Švie
timo ir mokslo ministerijos 
kancleris ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenės valdybos at
stovas, kartu su Zenonu Strei
ku, Valstybės ir savivaldybių 
tarnautojų mokymo centro 
“Dainava” direktorium, vedė 
seminaro atidarymą. Kaip 
man buvo įdomu sutikti mo
kytojus ir domėtis, iš kur jie ir 
t.t. Iš pirmos draugystės buvo 
tokia Rasa. Ji iš Lietuvos, bet 
dabar gyvena Romoje su ita
lu vyru ir sūnumi. Jai labai 
sunku lietuvišką mokyklą ves
ti, nes nėra daug mokinių. Vi
sus vaikus maždaug ji moko

FOUR SEASONS
REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y1A2
Parduoti ant. perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Ihornbury. The Blue 
Mount ai ns ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės j

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com 

kartu. Pedagogiškai čia yra la
bai sunku ne tik mokytojai, 
bet ir vaikams. Mes tikrai lai
mingi čia, Toronte!

Per seminarą rytojaus die
ną, mes išklausėm labai daug 
įdomių minčių. Įdėmiai mes 
visi klausėm. Po pietų išsi
skirstėm į dvi grupeles. Aš nu
ėjau su jaunesnių vaikų darbo 
grupe. Man labai patiko iš
girsti, kaip mokytojos pasida
lino savo idėjomis. Viena puo
šia žodžius ant lapų, kita vedė 
žaidimus, ir aš net išmokau 
vardo žaidimą, kurį aš galėsiu 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00 $24,999.99 
$25,000.00-$59,999.99 
Virš $60,000.00

Rasa Kapeniak ir Janet Kriščiūnienė su kolegėmis prie M.K. 
Čiurlionio memorialinio muziejaus

naudoti savo angliškoj mokyk
loj. Mūsų diena buvo ilga, bet 
man atrodė, kad reikėjo pa
bendrauti su kaimynais po 
klasės baigimo.

Prieš mus buvo Airija. 
Kaip smagu buvo užeiti pas 
kaimynus! Bendruomenė jų 
labai didelė Airijoje. Mes visi 
pasidalinome, kas mums įdo
mu. Diskusijos buvo įdomios. 
Aišku, motyvacija yra didelė 
problema, bet matyti, kad mes 
ne vieni. Man buvo taip sma
gu išgirsti, kad mes visi esame 
kartu ir kad mes visi stengia
mės vaikus mokyti lietuvių 
kalbos. Aš tikrai nustebau, 
kad mes, lietuviai, siekiame 
pagrindinio tikslo - palaikyti 
mūsų lietuvybę.

Rytojaus dieną, mes vėl 
išsiskirstėm į keturias grupe
les. Mums buvo duota apie ką 

TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 Dr. Sky Našlėnas 
Certified Orthodontist 

Associate Staff at the Hospital 
for Sick Children

SW corner of Bloor and Royal York Rd. 
www.RovalYorkOrtho.com

tel. 416 207-0885
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

diskutuoti. (Čia mes truputį 
pasidalinome. Aš su savo mu
zika įrodžiau, kaip naudoju 
techniką liaudies dainoms, ir 
Kristina iš Airijos man atsiun
tė žodžius ir muziką, kurią jie 
naudoja Airijoje). Kai reikėjo 
kalbėti apie problemas, aš sa
kiau, kad mes visi turime 
problemų, ir būtų naudingiau 
kalbėti apie galimybes. Iš kar
to visi pralinksmėjo. Atrodė, 
kad akmuo buvo nuimtas nuo 
pečių. Idėjos pradėjo sprogti. 
Daugiau pozityviai dirbom 
kartu.

Mes spėjom užeiti į edu
kacinę ir kultūrinę progra
mas: M. K. Čiurlionio memo
rialinį muziejų ir Antano Čes- 
nulio skulptūrų bei poilsio 
parką. Kokia mūsų tauta 
brangi ir turtinga! Kai aš išgir
dau Čiurlionio giminę, kai jis 
skambino pianinu... aš užsi
merkiau, ir vaizdas buvo dan
giškas! Česnulio skulptūros 
mus paliko be žodžių. Kokia 
grožybė! Kiek talento turi mū
sų lietuviai.

Aš turbūt nepamiršiu il
gai, kaip mes visi dirbom ir iš
mokom ir pabendravome kar
tu. Išlaikyti lietuvybę nėra 
lengva..., mes visi turime dirb
ti kartu... mokytojai, tėvai ir 
vaikai. Tas darbas tikrai apsi
mokės..., tik pažiūrėkite kokia 
maža ta Lietuva ir kiek daug 
turto mes turim!
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PARAMA

Set aside your 
2015 TFSA deposit 
now and earn 3%.
Early Bird deposits will 
automatically convert to 
a TFSA in January 2015.
Offer valid till Dec. 31,2014. 
Ask us for details.

TAUPOMOJ I 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

1
1
2
3

2.85%
3.05%
3.15%
3.25%
3.40%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamyjŲ palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkany 2.85% 

metu pastoviu palūkanų, atviras 3.00% 
metų

metų 

metų

4 metų

5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimg

1
2
3

1
2
3
4
5

1

2
3
4
5

1.65%
1.90%
2.15%
2.35%
2.55%

1.55% 
1.80% 
2.05% 
2.25% 
2.45%
1.35%

1.65%
1.90%
2.15%
2.35%
2.55%

KASDIENINIU PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

"TFSA" (Neapmokestinama 

laupomoji sąskaita)

Kasdieniniu kintamųjų palūkanų 1.50%
metų

metų

metų

4 metų

5 metų

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas nelaikomas)

metų

metų

metų

metų

metų

1 metų iškeičiamas

1 metų JAV doleriu 0.40%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių

kintamųjų palūkanų 1.40% 
metų 

metų 

metų 

metų 

metų

Aukštesni 

nuošimčiai ir 

nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50 % iraukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% iraukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0 % ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be Įspėjimo

PARAMA
www.parama.ca

AKTYVAI per $220,000,000

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 

2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 ] Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1 

1573 Bloor W ] 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.RovalYorkOrtho.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.parama.ca


10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.X.21 Nr. 42

AtA
LAIMAI SENKEVIČIENEI

iškeliavus amžinybėn,
ilgametį Tėviškės žiburių redaktorių, rašytoją 
ČESLOVĄ SENKEVIČIŲ, jo šeimą bei visus 

artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime -

Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija 
“Žiburiai”, valdyba ir visi 

Tėviškės žiburių tarnautojai

PADĖKA

A+A
JONUI BUKŠAIČIUI

mirus,
didelis ačiū diakonui K. Ambrozaičiui už maldas ir visiems 
atsilankiusiems laidotuvių namuose. Nuoširdžiai dėko
jame klebonui emeritui A. Simanavičiui, OFM, ir kle
bonui kun. J. Šileikai, OFM, už atnašautas Mišias. Ačiū 
D. Viskontienei už pritaikytas giesmes ir Angelų chorui 
už įspūdingą giedojimą. Jūsų maldos ir giesmės paleng
vino mūsų žemiškus skausmus. Ypatingą padėką reiškia
me visiems už pareikštas užuojautas, užprašytas Mišias, 
aukas parapijai ir “Kretingos” stovyklai.

Didelis ačiū B. Stanulienei ir jos padėjėjoms už 
paruoštus skanius pietus ir visoms ponioms už suneštus 
pyragus. Dėkojame karsto nešėjams G. Braziui, V. 
Pečiuliui, A. Zimnickui ir T. Stanuliui už laidotuvių nuo
traukas.

Dėkojame, Dieve tau, už šeimą, draugus ir tikėjimą 
Tavim.

Elena, Juozas ir Rasa Bukšaičiai su šeimomis

Vėjais skrieja musų dienos...
Bėga, skrieja ši vasara... jos valandos, 
lyg vėjais, pro švelniai glostomus medžių lapus... 
Juos seka mūsų lūkesčių, rūpesčių dienos, 
einančios sparčiai į mūsų galutinius namus...

Gaiviai švelnūs vėjelių pūstelėjimai 
sugrąžina gilius džiugius atminimus - 
seniai jau primirštus draugus, džiaugsmus, 
sukelia, sužadina trumpam giliai jausmus.

Žinom, juk ne ant visados čia esam 
rūpesčių ašarose, per karus ir vargus.
Ateis valanda - metas, kai pūstels džiugesni vėjai 
pro blaškomus geresnių mūs’ dienų lapus.

Ir kris jie švelniai vėl atgal į žemę, 
kurion atvedė per tėtę, mamą mus visus. 
Ir tik maldos imty, rimty suprasim, kame 
visiems atsakymas galutinis mums bus...

Edmundas Petrauskas, London, ON

DENTAL 9 DENTAL
Dr. Gintarė SungaiUenė

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd.
Mississauga, L5N 0A5
www.9thlinedental.ca

(905) 271 7171
1252 Hurontario St.
Mississauga, L5G 3H3
www.watersidedental.ca

Pamąstyti sveika
• Tik didelėmis pastango

mis gydomas didelis skaus
mas.

• Rūpintis sveikata gera 
savijauta - tai būdingas žmo
gaus prigimties saikas.

• Kai klaidos paskatina 
žmogų jas slėpti, jos tampa 
nusikaltimais - išdidumas su
bliūkšta.

• Didžiausios pasaulio 
vertybės - išmintis, gera širdis, 
sveikata.

• Pirmoji mūsų dorybė - 
artimo meilė ir atjauta.

• Sunkiausiai išgydoma 
liga - įprotis.

• Jei sieki didelio tikslo - 
darbas tik poilsis.

• Gydytojai likimo neiš
gydo. Jie gydo tik ligas.

• Jūroje mažiau nuskęsta 
nei alkoholio butelyje.

• Visų geriausi vaistai: 
skaidrus vanduo, gera nuotai
ka, optimizmas.

• Turtingiausias žmogus - 
tai sveikas žmogus.

• Juokas gydo ir kūną, ir 
sielą.

• Gardžiausias valgis tas, 
kurį valgai išalkęs.

• Neardykime gyvenimo 
amžinu dejavimu.

Rasa Norkutė, Klaipėda

Fondas
Foundation

Tel: 416-239-9889
klfoDdusŲ'on.uibncorn

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymų! 

Prisiminkime savo fondų gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose

Švietimui
Per KLB fondas šiais metais 

paskyrė $17,000 
lietuviškam švietimui Kanadoje

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian
1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5G1

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

SM/TH MONUMENT CO. LTD

Naujai atvykusiems 
į Kanadą 

tinklalapyje Canadian New
comer www.cnmag.ca ir htt- 
//www.vengeo.com/html5/ 
cnmag/Newsletter0016, tei
kiama naudinga informacija 
apie mokslą, įsidarbinimą, 
sveikatą, būstą ir kitus svar
bius klausimus.

(nuo 1919 metų)
▲ Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles.
▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus.
▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų.
▲ Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

MARLATT FUNERAL HOMES

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 
teikia aukštos kokybės paslaugas 

erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

http://www.9thlinedental.ca
http://www.watersidedental.ca
http://www.cnmag.ca
file:////www.vengeo.com/html5/
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KLJS suvažiavimas

KLJS suvažiavimo dalyviai

KLJS suvažiavimo valdyba

Š.m. rugsėjo 12-14 d.d. vy
ko kasmetinis Kanados lietu
vių jaunimo sąjungos (KLJS) 
suvažiavimas - o šiemet buvo 
tiesiog nuostabus savaitgalis 
“Kretingos” stovykloje, Wasa- 
ga Beach. Sulaukėme gausaus 
dalyvavimo, tiek sugrįžusių, 
tiek naujų veidų. Jie aktyviai 
ir noriai dalyvavo diskusijose 
ir prisidėjo prie naujos valdy
bos išrinkimo.

Peržiūrėjus praėjusius 
metus, š.m. vasarą Lietuvoje 
įvyko Šokių šventė, dalyvavo 
nemažai šokėjų. Jie labai pri
sidėjo prie nutarimų. Mūsų 
paskaitininkai buvo Mykolas 
Kamaitis ir Rima Gungor. 
Mykolas pasidalino savo įspū
džiais iš Lietuvių išeivijos stu
dentų stažuotės programos. 
Jam teko dalyvauti ir atlikti 
veterinaro darbus dirbant

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

'’’ ?"if?——AU-—

398 Guelph Line, Burlington
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking ’’)

(905) 333-5553

įvairiose įstaigose Lietuvoje. 
Jis kartu ragino kitus daly
vauti, nes įsigijo labai daug 
patirties savo studijų srityje.

Rima Gungor iš Čikagos 
dabar kuria dokumentinį fil
mą Game Changer: Lithua
nia’s Non-Violent Revolution. 
Ji mums paaiškino, iš kur kilo 
mintis kurti filmą, kiek darbo 
ji su savo komanda yra atlikus 
iki šiol. Nuoširdžiai dėkojam 
Mykolui ir Rimai, kurie labai 
prisidėjo prie mūsų Suvažia
vimo su jų labai prasmingais 
ir naudingais pristatymais.

Nors lijo smarkiai ir jau 
buvo palyginus gan šalta, nors

tik rugsėjo pradžia, visi buvo
me geroje nuotaikoje. Atsto
vai turėjo progos padiskutuoti 
kas jiem buvo svarbu ir galėjo 
išreikšti savo nuomones. Po 
diskusijų ir nutarimų balsavi
mo kartu teko pakeisti Sta
tutą, paskutinį kartą pakeistą 
1993 metais! Visi norintys 
kandidatai prisistatė, ir 2014/ 
2015 m. KLJS valdyba buvo 
išrinkta: Vida Naudžiūnaitė 
(pirmininkė), Skaidra Puo- 
džiūnaitė (vicepirmininkė), 
Daina Šablinskaitė (sekreto
rė), Violeta Pečiulytė (iždi
ninkė), Darius Paznekas (IT 
specialistas), Aleksandra Ša- 
rūnaitė (ryšininkė su organi
zuotu jaunimu), Joana Ažu- 
balytė (ryšininkė su neorgani
zuotu jaunimu), Rimantas 
Kubilius ir Edis Obeliūnas

(socialinių reikalų koordina
toriai) ir Tomas Krakauskas 
(narys). Šių metų valdyba su
sidaro iš šešių naujų narių, ta
čiau esam pasiryžę dirbti ir 
bendradarbiauti su kitom val
dybom bei institucijom. Mes 
turime daug naujų idėjų ir pa
siūlymų. Linkime šiai valdy
bai sėkmės. Kitais metais 
KLJS atšvęs savo 40-metį.

Dėkojame “Kretingos” 
stovyklai, kuri nuolat leidžia 
mums naudotis jų stovykla
viete, ir mūsų šeimininkams: 
Virginijai Pečiulytei, Vilijai 
Yčaitei, Jason Andrews ir Ad
rianai Turczyn - maistas buvo 
nuostabus. Iki pasimatymo ki
tame renginyje, Kaukių vaka
re spalio 31d. “Lokyje”.

V Naudžiūnaitė, LJS pirm. 
D. Šablinskaitė, KLJS sek.

MARGUTIS Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1 Al

PARCELS TO
LITHUANIA

For free pick up in your area 
call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com

IIII1111111III Illi 1111 I 

royal lepage I
III 11IIII lllllllll 11II |

Nykstanti Lietuvos 
gyvūnija

Minint Pasaulinę gyvūni
jos dieną, Lietuvos zoologijos 
sode vyko renginys, skirtas iš- 
nykusiems mūsų šalyje gyvū
nams. Jo metu pristatytos trys 
rūšys - rudasis lokys, papras
tasis elniavabalis ir baltamar- 
ge meškute pavadintas druge
lis. Pagrindinės priežastys, ko
dėl Lietuvoje išnyko rudieji 
lokiai, - vis smarkėjanti ūkinė 
veikla, didėjantis gyventojų 
tankumas, šių gyvūnų me
džioklė dėl jų daromos žalos 
naminiams gyvuliams. Papras
tasis elniavabalis - didžiau
sias Europos ir Lietuvos va
balas, kurio į priekį atsikišę 
žandai primena elnio ragus. 
Dažniausiai buvo sutinkamas 
ąžuolynuose. Deja, dėl kerta
mų miškų ir mažėjančių bu
veinių šis vabalas Lietuvoje 
išnyko. Baltamargė meškutė 
skraidydavo tiek dieną, tiek

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

naktį sausose smėlėtose dir
vonuojančiose pievose nuo 
birželio pradžios iki liepos 
vidurio. Šis jautrus pokyčiams 
drugelis Lietuvoje išnyko dėl 
pesticidų ir kitų teršalų nau
dojimo. Šiuo metu Lietuvos 
raudonojoje knygoje yra įrašy
tos 767 nykstančių gyvūnų 
rūšys.

Jaunieji Lietuvos 
mokslininkai

Rugsėjo pabaigoje pa
skelbti Varšuvoje vykusio 26- 
ojo Europos sąjungos jaunųjų 
mokslininkų konkurso laurea
tai. Dalyviai varžėsi biologi
jos, chemijos, kompiuterijos, 
inžinerijos, aplinkosaugos, 
matematikos, medicinos, fizi
kos ir socialinių mokslų srity
se. Šių metų konkurso trečio
sios vietos laimėtoju tapo 
Kauno S. Dariaus ir S. Girėno 
gimnazijos abiturientas Matas 
Navickas. Jis konkurse prista
tė darbą “Obels ‘Malus x ro
busta’ pražydinimas invitro 
kultūroje”. Darbo tikslas - su
kurti in vitro technologiją, lei
siančią greitai pražydinti obelį 
“Malus x robusta”.

Laureatėmis tapo ir spe
cialųjį Europos patentų biuro 
įsteigtą prizą už darbo origi
nalumą pelnė Tauragės “Vers
mes” gimnazijos gimnazistės 
Violeta Kalašinskaitė ir Mo
nika Orlovaitė. Merginos kon
kurse pristatė darbą “Prie
monių kompleksas bičių Apis 
mellifera erketumui kontro
liuoti”. Jų atliktas tyrimas pa
rodė, kad bičių erketumą 
veiksmingai mažina cukraus 
pudra, čiobrelių eterinis alie
jus ir traninių perų dalies iš- 
pjovimas. Tauragiškių laukia 
penkių dienų kelionė į Euro
pos patentų biurą Miunche
ne. SK

| TRUM PAI

• Ukrainos prezidentas 
Petro Porošenka pateikė pla
ną, pagal kurį Ukraina per 
ateinančius šešerius metus ga
lėtų tapti pilnateise Europos 
sąjungos nare.

• “Amnesty Internatio
nal” paskelbė, kad kai kurios 
Afrikos valstybės kankinimo 
įrankius gaunančios iš Kinijos 
bendrovių. Inf.

FIMA
CANADA

ECRA/ESA Licence #7010326

Mob: 416-890-4219 
az@fimacanada.com 
www.fimacanada.com
ELEKTROS DARBAI: 
Privačiose, komercinėse
ir pramoninėse patalpose 

INSTALIUOJAME elektros generatorius, įvadinius skydus, 
šviestuvus irt.t. Elektros darbų servisas

mailto:pysanka.inc@gmail.com
http://www.dalindateam.com
mailto:az@fimacanada.com
http://www.fimacanada.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Švenčiant Šeimos metus, 
praeitą sekmadienį duonos ir 
vyno dovanas Mišių aukai atne
šė Raginskų šeima: Leonas, Bi
rulė, Rita ir Asta. Šeimos metų 
žvakę ir Šv. Raštą dovanojome 
Rentelių šeimai ir palydėjome 
maldos savaitėn ruoštis atei
nančio sekmadienio Mišioms,

• Praeitą savaitgalį klebo
nas kun. Vytautas Staškevičius 
buvo išvykęs vesti rudeninių su
sikaupimų Sudbury ir Sault Ste. 
Marie apylinkių lietuviams.

• Praeitą sekmadienį para
pijos salėje buvo rodoma vaiz- 
daplokštė (DVD) Toronto arki
vyskupijos Pastoracinio plano, 
kurį pristatė Toronto arkivysk. 
kardinolas Thomas Collins.

• Ateinantį savaitgalį Wasa- 
ga Beach Gerojo Ganytojo mi
sijoje Mišios bus ne sekmadienį, 
bet spalio 25, šeštadienį, 2 v.p.p.

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena bus lapkričio 2, sek
madienį; Vėlinių dienos pamal
dos bus 2 v.p.p. Lietuvos kanki
nių šventovėje. Mokyklinis au
tobusas tą dieną veš maldi
ninkus nuo “Vilniaus rūmų” 1 
v.p.p., o atgal iš Anapilio išva
žiuos 4.30 v.p.p. Anapilio auto- 
busėlis tą dieną sekmadieni
nėms Mišioms važiuos įprasta 
sekmadienio tvarka.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs lapkričio 2, sekmadienį, 
bus ruošiami mūsų parapijos 
Administracinės sekcijos Ana
pilio salėje. Pietauti bus galima 
ištisą dieną ir atsigaivinti vynu 
bei lietuvišku alučiu.

• Tėveliai prašomi regist
ruoti savo vaikučius Pirmosios 
komunijos pamokoms sekma
dieniais parapijos zakristijoje ar
ba kitu metu - skambinant tel. 
(905) 277-4320. Pirmoji pamoka 
bus lapkričio 9, sekmadienį. Pa
mokas ves Janina Dzemionicnė.

• Mišios sekmadienį, spa
lio 26: 10 v.r. už a.a. Petrą Dar- 
žinską; Vasagoje šeštadienį, 
spalio 25, 2 v.p.p. už a.a. Janiną 
Bernatavičienę; Delhi šeštadie
nį, 3 v.p.p. už a.a. Eleną ir Al
bertą Augustinavičius.

Lapkričio 2, sekmadienį, 
Kapinių lankymo dieną, virš 
Anapilio parodų salės esančia
me Muziejuje-archyve 11 v.r. 
bus atidaryta Lietuvos amba
sados Kanadoje paruošta pa
roda, skirta Lietuvos diploma
tui a.a. Vytautui Jonui Gyliui 
paminėti. Jis nuo 1949 m. iki 
mirties buvo Lietuvos gcn. 
konsulu Toronte.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame visus papie
tauti Lietuvių Namuose.

• Gruodžio 21, sekmadie
nį, Toronto Lietuvių Namuose 
rengiama kalėdinė šventė vai
kams “Žiemos pasaka”.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą 
informaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604.

TORONTO

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Spalio 24-25 d.d. - var
totų drabužių ir daiktų išpar
davimas; spalio 26 d. - prelato 
E. Putrimo 30 m. kunigystės ir
10 m. Lietuvos Vyskupų konfe
rencijos delegato jubiliejus.

• Spalio mėnuo pagal seną 
tradiciją skirtas Rožinio mal
dai. Kviečiame parapijiečius 
rinktis pusvalandį prieš vakaro 
Mišias maldai už save ir savo 
artimuosius. Negalinčius atvyk
ti į šventovę, kviečiame melstis 
namuose su savo šeimomis.

• Mišios sekmadienį, spalio 
26: 8 v.r. už a.a. Brian McLough
lin; 9 v.r. už a.a. Vincą Kolyčių;
11 v.r. už gyvus ir mirusius para
pijiečius; prašant Šv. Dvasios 
dovanų šeimai; už a.a. Kostą Ga- 
putį (4 m.); už a.a. Kazimierą 
Budreckį; už a.a. Konstanciją 
Juknevičienę; už a.a. Saulių 
Masionį (1 m.); už a.a. Juozą 
Šarūną (4 m.); už a.a. Leokadiją 
ir Vladą Nakrošius; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

Maironio mokyklos 
žinios

• Sveikiname prel. E. Put
rimą jo 30 m. kunigystės ir 10 m. 
Lietuvos vyskupų konferencijos 
delegato jubiliejaus proga. Jis 
daug metų dėstė tikybą mūsų 
vyresniųjų klasių mokiniams.

• Mokyklos tinklalapis - 
.Z.www.maironiomokykla.nct

KLF žinios
• KLF taryba posėdžiavo 

rugsėjo 18 d. Buvo išklausyti pra
nešimai: valdybos, iždininkės 
(aktyvas: $6,436,906.15), KLB. 
Didžiausia dalis posėdžio buvo 
skirta aptarti įvairiems statuto 
pakeitimams, kurie turi atitikti 
naujus Kanados valdžios reika
lavimus labdaringoms organi
zacijoms. Komisija, kurią sudarė 
tarybos nariai Joana Lasienė, 
Algis Nausėdas ir Arūnas Pabe
dinskas, per vasarą perskaitė vi
sus reikalavimus ir pateikė pa
siūlymus tarybai, pvz. tarybos 
narių sudėtis - nebegalima bus 
įtraukti keturių atstovų iš KLB, 
kaip buvo iki šiol daroma; valdy
bos sudėtis - siūloma turėti vieną 
valdybos narį - direktorių, kuris 
bus ryšininkas tarp tarybos, ad
ministratorės bei buhalterės ir 
atsakingas už kasdieninius rei
kalus; pakeista revizijos komisi
jos užduotis, nes knygų tikrini
mo darbą atlieka pasamdyti revi
zoriai. Šie ir kiti pakeitimai bus 
pristatyti nariams balsavimui.

• KLF yra patvirtinęs sti
pendijų prašymus 33 studen
tams, kurie siekia aukštesnio 
mokslo.

• KLF sveikina naujus narius: 
Michael Sinilą, Darių Vale
vičių, Veroniką Valevičių.

DĖMESIO
Tėviškės žiburių administ

racija Kapinių lankymo die
ną, lapkričio 2, bus atidaryta 
nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. Kviečia
me apsilankyti TZ raštinėje 
ir sumokėti už prenumeratas, 
skelbimus, užsakyti savait
raštį draugams, giminėms 
Lietuvoje, savo vaikams ir 
vaikaičiams artėjančių Kalė
dų proga.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį, spalio 26, 
pamaldų nebus.

• Tarybos posėdis vyks 
antradienį, spalio 28, 7.30 v.v. 
šventovės patalpose.

• Pamaldos vyks lapkričio 
2 d., 9.30 v.r., po to - lapkričio 
16 (mirusių prisiminimas) ir 30.

• Praėjusį sekmadienį pa
maldose įvyko a.a. Editos Ga- 
vėnaitės-Šernicnės metinės. Ji 
gimė 1928 m. vasario 14 d. 
Klaipėdoje ir mirė pernai spalio 
28 d. Loretto, Ontario. Taip pat 
pamaldose buvo prisimintas 
buvęs parapijos rėmėjas a.a. 
Petras Povilas Jukna, gimęs 
1918 m. kovo 18 d. Lietuvoje, 
mirė š. m. spalio 5 d.Toronte.

Lietuvių tautodailės insti
tutas vykdo išeivijoje austų lie
tuviškų tautinių drabužių fo
tografinį archyvavimo projektą. 
Yra sudaromas išsamus, aukš
tos kokybės fotografinis archy
vas, kuris bus įvestas į LTI tink- 
lalapį. Fotografinė dokumen
tacija leis įsigilinti į lietuviško 
audimo išeivijoje istorines 
kryptis ir padėkoti išeivijos au
dėjoms, jų darbą pagerbti ir 
palikti jų atspindį ateities kar
toms. Antra fotografavimo se
sija įvyks lapkričio 2 d. Anapi
lio parodų salėje, 11.30 v.r. iki 
4.30 v.p.p. Prašome turinčių iš
eivijoje austų drabužių ir norin
čių dalyvauti šiame projekte susi
siekti su Birute Batraks el.paštu: 
mbatraks@hotmail.com, tel.: 905 
271-1640. Inf.

AUKOS
A.a. Juozas Gataveckas Tė

viškės žiburiams paliko $2,000.
Šv. Jono lietuvių kapinėms 

$100 aukojo A. Jurcevičienė
A.a. Vandos Ulbinienės 

atminimui Danutė Burokicnė 
Tėviškės žiburiams aukojo $40.

Anapilio sodybos valdyba 
dėkoja G. ir K. Balytams už 
$200 auką muziejaus-archyvo 
stogo vajui.

Labdaros žinios
• Rugsėjo 23 d. susitiko 

Labdaros taryba naujiems veik
los metų rūpesčiams spręsti.

• Taryba dėkinga Tėviškės 
žiburiams, kurie rugsėjo 16 d. 
vedamajame paminėjo Labda
ros savanorių nenuilstamą dar
bą mūsų gyventojų labui. Sa
vanorių įnašas mums visiems 
be galo svarbus.

• Slaugos namų vietų už
imtumas dabar siekia 100%.

• Naujos rūsio grindys bus 
dedamos šį rudenį. Viską ap
moka firma - tai dar vienas per- 
nai metų buvusių potvynių 
pasekmių pašalinimas.

• “Chubb Edwards” firma 
baigė visų gaisro įrengimų pa
tikrinimą. Slaugos namuose vis
kas įrengta pagal standartus ir 
valdžios reikalavimus.

• Dėl trūkumo savanoriš
kos talkos ir mažėjančio žaidėjų 
skaičiaus, golfo varžybos, skir
tos Labdarai, yra atšauktos.

• Projektuojamas naujas 
Labdaros slaugos namų ženk
las (logo).

• Projektuojama nauja 
Labdaros slaugos namų infor
macinė brošiūra, taikoma gali
miems gyventojams ir jų 
šeimoms.

• Kitas Tarybos posėdis 
įvyks spalio 28 d. Inf.

MONTREAL

Rugsėjo mėn. Romas Verbyla su šeima ir draugais Montrealyje at
šventė savo 80-tąjį gimtadienį. I eil. (iš k.) A. Keblys, V. Stankevičie
nė, R. Verbyla, V. Zicha; II eik: A. Zicha, A. Verbylaitė-Zicha, A. Stan
kevičius, E. Verbylienė, A. Povilaitienė Ntr. B. Verbylaitės-Zicha

Aušros Vartų parapija
Sekmadienį, spalio 26, 11.30 v.r. po Mišių klebonijoje bus 

rodomas dokumentinis filmas “The Other Dream Team” apie lie
tuvių krepšinio žaidėjus ir Lietuvos rinktinę. Šio filmo režisierius 
yra Marius Markevičius iš Los Angeles, buvusio montrealiečio 
Albino Markevičiaus sūnus. Visi yra kviečiami ateiti ir pamatyti.

Spalio 15 d. Putnam, Connecticut, po ilgos ligos mirė sės. 
Celina, 90 m. amžiaus. Ji daug metų gyveno Montrealyje ir padė
jo vaikams ruoštis Pirmajai komunijai. Užuojauta visoms sese
lėms bei visiems artimiesiems.

Šv. Kazimiero parapija kviečia visus į tradicinius “Grybų 
pietus” sekmadienį, lapkričio 2, 1 v.p.p. parapijos salėje.

KLB Montrealio apylinkė kviečia visus į “Vyganto vaka
ronę”, šeštadienį, lapkričio 8, 6 v.v. Aušros Vartų parapijos salėje. 
Dainuos Vygantas Kazlauskas iš Lietuvos, bus vaišių. Kaina $10 , 
vaikams iki 13 m. - nemokamai.

Kviečiame visus į mūsų parapijos šventę sekmadienį, lapkri
čio 16. Mišios 12 vai., meninė programa 1 v.p.p. (Brigita Zicha ir 
Manuel Blais, Kristina Kliorytė ir Aleksandras Stankevičius), šilti 
pietūs 2 v.p.p., bus loterija. Kaina $20 suaugusiems, $10 studen
tams, vaikams iki 12 m. nemokamai. Prašome pyragų saldžiam 
stalui ir laimikių loterijai. Inf.

S v. Kazimiero parapija
Grybų pietūs įvyks sekmadienį, lapkričio 2, po 12 vai. Mišių. 

Parapijos komitetas iškeps kugelį ir padarys grybų padažą. Auka 
- $20. Pietų pelnas bus skiriamas parapijai paremti. Kleb. kun. 
Paulius Mališka ir parapijos komitetas kviečia visus parapijiečius, 
jų šeimas bei draugus pietuose dalyvauti.

Montrealio lietuvių choro repeticijos ruošiantis Dainų šven
tei Čikagoje jau prasidėjo ketvirtadienais, 6.30 v.v., Aušros Vartų 
parapijos salėje. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE. BROUILLETTE. CASTELLI INC.

1001 SHIRBROOKF Si t SUIll ';!>!>. M0N1HI Al QI IF H21 113 
II I 514 286 1985 FAX: 514 286 1981 

Joana Adamonis A I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2 AS)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Toronto teatro studijos “Žalios lankos” dalyviai XIII Teatro fes
tivalyje Čikagoje, rež. D. Botyrienė (Plačiau kt. TZ nr.)

Ntr. R. Kubiliutės

Montrealio lietuvių 
kredito unija

http://www.maironiomokykla.nct
mailto:mbatraks@hotmail.com

